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EUROPOS VALSTLBIU TARYBOS AIŠKUS 
ĮSPĖJIMAS PORTUGALIJOS GENEROLAM 
Kol nebus laisva tautos valia paremtos demokratinės 

santvarkos — Portugalijai pagalbos nei cento!
LISABONA. — Portugaliją šiuo metu valdantieji karinin

kai, nepasisekus sudaryti karinės ir civilinės koalicijos valdžią, 
praeitą ketvirtadienį dar bandė valdžią sudaryti, bet abidvi stam
biosios Portugalijos partijos — Liaudies Demokratų ir Socialis
tų atsisakė dalyvauti, protestuodamos prieš armijos atsisakymą 
garantuoti demokratinės valdžios sudarymą.

E SOVIETINIO “SOJUZO” SMARKIAI 
PRADĖJO VERŽTIS DEGUONIS

Jeigu nepajėgs pataisyti, tai rusai 
bus priversti leistis Sibiran

HOUSTON, Teksas. — Gen. Thamas Stafford vadovauja
mas JAV erdvėlaivis “Apollo” surado 140 mylių orbita skriejan
tį “Sojuzą”, nustatė tą patį greitį ir tą pačią orbitą, nusileido ke
lias .pėdas žemyn ir prisijungė prie sovietinio erdvėlaivio. Abu 
sujungti erdvėlaiviai kurį laiką paskriejo ta pačia kryptimi, o 
vėliau amerikietis astronautas gen. Stafford atidarė sujungimo 
dangtį ir ištiesė ranką sovietų kosmonautui Leonovui.

Ministeris pirmininkas Vas
co Goncalves, komunistų remia
mas armijos generolas, stengia
si sudaryti valdžią daugumoje 
iš kariškių ir civilinių eksper
tų, be mažiausios partijų įtakos. 
Jei sudarys, ši bus jau penktoji 
po sudarytosios prieš penkioli
ka mėnesių, kai buvo nuversta 
ilgą laiką valdžiusi dešiniųjų 
diktatūra. Valdančiosios Revo
liucinės. Tarybos atstovas kaip. 
Vasco Lourenco pareiškė, kad 
naujoji valdžia nebus karinė 
diktatūra, o bus sudaryta iš ka
rininkų ir'“bepartyvių” civilių 
specialistų, 'bet nė žodžio, kas, 
kokie asmenys numatomi tokiai 
valdžiai sudaryti.

Piliečiai rodo didėjantį neri
mą, dėl karininkų santykiavimo 
su komunistais. Ketvirtadienio 
vakara tūkstančiai piliečių de
monstravo, šūkaudami “šalin 
komunistus!” Porto mieste į to
kią demonstraciją prisirinko 
apie 20,000 žmonių, pritarančių 
socialistams ir liaudies demo
kratams kurie pasitraukė iŠ 
koalicijos su diktatūros šali
ninkais. “Socializmas —taip! 
Diktatūra — ne!” Laisva Por
tugalija! Laisva spauda! šalin 
komunistus!” pasidarė Portu
galijos masių šūkis. “Karinin
kai ir komunistai mėnesiais 
spjaudė į demokratiją, dabar jie 
nori, kad mes jiems. rankomis 
plotumėm!” Kalbėjo demonstra
cijų vadai.

Briuselis, Belgija. Portugali
jai atsidūrus prie naujos-komu- 
nistų ir militaristų diktatūros 
kranto, devynių Europos Bend
rosios Rinkos valstybių galvos 
paskelbė aiškų perspėjimą, kad 
sutiks duoti Portugalijai $700 
milijonų paramos kraštui atsta
tyti, bet tik jei valdžia bus tik
rai demokratiška. “Mes nesiver- 
čiame bizniu finansuoti diktatū
ras”, perspėjo Anglijos užsienių 
reik, ministeris James Callag
han.

šioje, trečiojoje Bendros Rin
kos valstybių konferencijoje, 
pasivadinusioje Europos Tary
ba, Prancūzija ir Vokietija, Ita
lija ir Olandija siūlė susilaikyti 
nuo bet kokios pagalbos Portu
galijai, kol nebus tikrai aišku, 
kad ji pasirenka demokratijos 
kelią. Britų premjeras Wilson 
pasakė: “Jei ten nebus demo
kratinės sistemos, paremtos po
litinių partijų ir bendrai žmo
nių laisvai išreikšta valia, kas 
liečia finansinę pagalbą — nei 
cento 1”

♦ Herbertui ir Lindai Hoff- 
manams, gyvenantiems Palatine 
apskrityje, paštas sulaikė siun
čiamus pinigus. Jie pardavinė
jo turtus, kurių neįgalėjo par
davinėti.

IŠ VISO PASAULIO

’F
Londonas. — Anglijos sosto 

įpėdinis princas Charles “su
sektas” slaptai besidarbuojant 
ir net savo pinigų išleidžianti 
gelbstint} į vargą papuolusius 
jaunuolius, turinčius polinkį į, 
kriminalą. Sunday Telegraph, 
kurs tą “paslaptį” susekė pra
neša, kad princo vardu steigia
ma paauglių globos draugija, 
kuri globos tarp 14 ir 25 m.am
žiaus iškrypėlius, nevykėlius, 
našlaičius ir kitaip nuskriaus
tuosius.

. KEY. WEST, „ Florida, .
-Brangenybių ieškotojai Meksi
kos panko j e rado vienoje vie
toje dar penkias žalvarines pat
rankas, viso dešimtį patrankų 
per tris dienas nardymo Į jūros 
dugną. Narūnai įsitikinę, kad 
yra atradę ispanų galeoną 
(ginkluotą laivą), kurs tose 
vietose nuskendo 1622 metais 
per audrą. Galeonas turėjo var
dą Netustra Senora de Atocha, 
ir buvo pakrautas auksu, sidab
ru ir kitokiomis iš Amerikos 
indėnų išplėštomis brangenybė
mis. Kiekviena patranka sve
ria po dvi tonas ir vertinamos 
po $20,000 kiekviena.
TEL AVIV, Izrael. — Apie 

200,000 izraelitų suruošė de
monstraciją prieš valdžią, kuri 
dėl taikos su Egiptu sutiko pa
sitraukti iš kai kurių Sinajaus 
dykumos strateginių vietų. Kai 
kurie demonstruotojai, prasiver 
žę pro policijos ir kareivių už
tvaras, pasiekė JAV ambasadą 
ir spėjo pro langą įmesti akme
ni, kol buvo išsklaidyti Suimta 
21 asmenų.

Kitas demonstrantų būrys 
prieš sekretorių Kissingerį pla
katais nešini susigrūdo prie 
miesto valdybos protestuoti 
kam Kissingeris spaudžius su
sitarti su arabais.

TEHERANAS. — Irano ša
chas Mohammad Reza Shah 
Pahlevi pasakė, kad jei toliau 
kainos bus be pateisinamos 
priežasties keliamos, atsakin
gieji biznieriai bus teisiami ka
riuomenės teismuose. Finansų 
ministeris Hooshang Ansari 
skundžiasi, kad pragyvenimas 
pabrango metų bėgyje 16 nuo
šimčių, nors maisto ir drabužiu 
kainos pasaulinėse rinkose pin
gančios.

WASHINGTONASU — Vieš
kelių informacijos direktorius 
Donald Knight, ištyręs 32 did
miesčių sritis nustatė kad 75 
nuošimčiai visos Amerikos dar
bo jėgos į darbą tebevažinėja 
automobiliais, 12 nuošimių nau 
dojasi autobusais ir traukiniais, 
o likusieji važiuoja dviračiais 
arba pėsčiomis vaikšto.

Atrodo, kad sis paveikslas vaizduoja jūros dugno Įvairiausius augalus, bet tikrovė yra visai kito
kia. General Electric bendrovėje nufotografuotas bandomosios baterijos pavirstus, keistai su
traukti gyvsidabrio ir kadmi jaus elementai, plūduriuoja vario paviršiuje. Elektros bendrovė 

bando pagaminti ilgiau veikiančia elektros bateriją.

ARGENTINOJE ĮSIGALĖJO CHAOSAS;
PREZIDENTĖ RUOŠIASI IŠVAŽIUOTI

v ’ /T'", *

Pragyvenimo išlaidos pakilo fteliais
šimtais nuošimčiu

BUENOS AIRES. — “Kaip ilgai dar ši agonija tęsis?” — 
klausia vadovaujantis Argentinos dienraštis “La Opinion” savo 
vedamajame, Argentinai vis greičiau grimstant Į ekonominį ir 
socialinį chaosą.

“Kabinetas egzistuoja be jo
kių objektyvų, bejėgis... Nėra 
jokio plano, tik grupė sumišu
siu funkcionierių...

Dienraštis tęsia: “Argenti- 
niečiai kiekviena dieną aiškiau 
jaučia, kad jų kraštas miršta, 
tik nenujaučia kaip ilgai dar 
tokia agonija tęsis. Argentina 
dabar primena vokiečių Veima
ro respubliką arba Allendes Či
lę prieš kariškių padarytą per
versmą. Infliacijai padidėjus 
daugiau kaip 200 nuošimčių, 
kainos šoka aukštyn pasibaisė
tinai. šeimininkė nuėjusi į 
krautuvę maisto produktų, ran
da kad lašišos kaina pakilusi 133 
nuošimčiais, aspirinas 185%, 
skalbimo milteliai 227%, sūris 
252%, degtukai 275%, kava 
200% ir tt.

Izabelės Peronienės valdžia 
buvo unijų priversta pakelti al
gas kai kurių unijų nariams 
darbininkams po 140 nuošimčių, 
bet darbininkai patys mato, kad 
nepaprastas kainų kilimas net
rukus tuos pakėlimus prarys. 
Vien per birželio mėnesį pra
gyvenimo išlaidos pabrango 37 
nuošimčiais.

Nusivylimas ir desperacija
“Jokios ateities nebėra. Ar

gentinos pinigas (pezas) diena 
iš dienos darosi kaskart mažiau 
verias. Piliečiai dairosi kur 
emigruoti, apleisti Argentiną, 
vieną iŠ turtingiausių kraštų 
pasaulyje. Politinė krizė nema
žiau aštri kaip ir ekonominė. 
Juanui Peronui pernai mirus, 
valdančioji peronistų partija 
suskilo į savo tarpe kovojan
čias frakcijas, gresiančias Bue
nos Aires 8 milijonų miestą pa
versti antruoju (airių) Belfas
tu. Miestas pilnas gandų, kad 
įvyks kariškas perversmas. 
“Nors diktatūra nėra išeitis, 

bet žmonės darosi tiek despe
ratiški, kad net diktatūrą skai
to priimtinesne už chaosą.

Tikroji Argentinos valdžia 
nėra Peronienės rankose, o yra 
kariškių, unijų ir kairiųjų ran
kose. Buvęs Argentinos ekono
mijos ministeris Aivaro Also- 
gary pranašauja, kad bus uni
jų diktatūra.

Argentinos prezidentė Izabe
lė Peronienė žada paprašyti 
kongreso duoti jai neribotas 
atostogas.

SSSR gyventojai
MASKVA. — Sovietu radio 

pranešė, kad sekantis gyvento
jų suskaitymas bus 1979 me
tais. Oficialiais statistikos duo
menimis SSSR šių metų sausio 
1 dieną buvo 253.3 milijonai gy
ventojų. Per metus padaugėjo 
2.4 milijonais. Teritorijos at
žvilgiu Sovietija užima 16.5 
nuošimčių žemės kamuolio, o 
gyventojais 6.7%.

Arabai paskolino 
100 milijonų

NEW YORK, N. Y. — Ame
rikos Telegrafo ir Telefonų 
bendrovė paskelbė, kad ji vakar 
pasiskolino iš Saudi Arabijos 
100 milijonų dolerių. Bendrovė 
mokės 8.4%. Iki šio meto ši 
bendrove skolindavo pinigus iš 
Amerikos bankų, tuo tarpu da
bar ji gavo paskolą geresnėmis 
sąlygomis iš Arabijos. Galinga 
Amerikos telegrafo ir telefonų 
bendrovė kontroliuoja naujai 
pastatytą telekomunikacijos su 
sisiekimą, einantį pačiomis nau 
jausiomis priemonėmis Bendro
vė tikisi atiduoti paskolą kelių 
metų laikotarpyje.

Abu erdvėlaiviai 
gražiai susijungė 

HOUSTON, Teksas, — JAV 
ir Sovietų Sąjungos erdvėlaivis 
susijungė liepos 17 dien, 12:09 
minutę po pietų 140 mylių aukš
tumoje ir 620 mylių į vakarus 
nuo Portugalijos. Kada JAV 
“Apollo” prisijungė prie “Soju- 
zo”, tai gen. Stafford tarė:

— Aš jus jau pagavau.
— Darbas gerai atliktas, Ta

rnai, — tarė pulkn. Leonovas. 
— Tai buvo puikus vaizdas.

Vėliau amerikiečiai pridruti- 
no sovietinį “Sojuzą” prie savo 
erdvėlaivio nosies, gen. Staf
ford atidarė dangtį, pro kurį jis 
pamatė sovietų pulkininką ir jo 
padėjėją. Gen. Stafford ištiesę 
jiems ranką, paspaude ir pas
veikino.

Visą pasaulį — Sovietų Są
jungą ir visas laisvas valsty
bes, buvo įdėti į pulk. Leonovo 
burną šie pirmieji žodžiai: — 
Ar Amerika duos man tremti
nio teises?

Rusijoje šie žodžiai niekur 
nebuvo spausdinti, jie tiktai ėjo 
iš lūpų į lūpas. O laisvajame 
pasaulyje buvo karikatūrų, vaiz 
duojančių visų pavergtų žmo
nių norą ištrukti iš komunisti
nės vergijos.

Kelnių scena teisme
SPOKANE, Wash. — pusę 

valandos buvo sustabdytas teis
mas dėl žmogžudystės, kol gy
nybos advokatas gavo naujas 
kelnes.

Advokatas Sidney Wurzburg 
nusiskundė teisėjui John J. Lal
ly, kad pertraukos metu jam 
nulūžo kelnių ziperis ir jis to- 

| kioje netvarkoje negali stovėti 
prieš grand jury. Teisėjas pa
skelbė petrauką, kol advokato 
žmona atskubėjo naujas kelnes 
nešina. Tai truko lygiai pusę va 
landos.

— Ispanijos socialistai ir 
krikščionys demokratai susitarė 
apsaugoti Ispaniją nuo komu
nistinių karių. Bijoma, kad 
Ispanijos generolai neišmestų 
diktatoriaus ir neperleistų kraš 
to komunistams.

Urugvajus uždarė 
Sovietų “Kultūrą” 
MONTEVIDEO, Urugvajus. 

-— Reuterio pranešimu, Urug
vajaus prezidentas Juan Maria 
Bordaberry šio mėnesio 16 die
ną likvidavo Urugvajaus — So
vietų “KULTŪROS” institutą, 
sukonfiskavo to “instituto” nuo 
savybę ir užrakino jo ofisus. 
Prezidento, vidaus reikalų ir 
krašto apsaugos ministerių pa
sirašytame dekrete pasakyta, 
kad tas institutas turėjo aiškų
tikslą tarnauti kaip įrankis 
marksistų organizacijos, kuri 
buvo uždrausta 1973 metų bir
želio mėnesį paleidžiant parla
mentą ir uždarant partijas.

Jaunųjų protestai
MILWAUKEE, Wis. — Poli

cija areštavo už netvarkingą 
elgesį tris jaunus vyriokus, da
lyvavusius apie pusantro šimto 
d emonstraci j o j, protestavusio  j 
prieš valst. sekretorių Kissin
ger Suimtieji pasisakė esą na
riai organizacijos, pasivadinu
sios “Jaunimas prieš karą ir fa
šizmą”. “Protestantai” žygiavo 
į Milwaukee universitetą, kur 
Kissingeris sakė prakalbą.

Be tos demonstracijos buvo 
dar keturios kitos, būtent “Na
cionalsocialistų baltųjų partijos 
(nacių). Sionistų ('vad. Becar, 
Pasaulio darbininkų partijos ir 
“Nusistačiusių prieš Kissinge
rį” (Gays Against Kissinger”).

Gydytojai Ulinojuj
Amerikos Medikų Asociacijos

pranešimu, gydytojų Illinojaus 
valstijoje 1974 metais buvo 
15,809. Iš to skaičiaus 9,697 
gydytojai turėjo nuosavus gy
dytojų kabinetus. 2014 buvo re
zidentais ligoninėse ir 1,052 li
goninių gydytojais. Dar ligoni
nėse buvo 809 internal, 481 dir
bo ligoninėse administracinėse 
pareigose ir tyrimų srityje, o 
200 mokytojavo medicinos mo
kyklose. Be tų, dar buvo 234 
neklasifikuoti, 801 gydytojo 
praktika nesiverčiančių ir 108 
“kitokį”. »

Ne pats, tai svainis
BRATTLEBORO, Vermont.— 

1972 metais kandidatavęs į 
viceprezidentus Ted. Kenned- 
žio svainis (švogeris) Sargent 
Shriver pasiskelbė darysiąs žy
gių, kad demokratai nominuotų 
jį savo kandidatu į JAV prezi
dentus 1976 metu rinkimuose,
jei Ted Kennedy nckandidatuos. Saulė teka 5:31, leidžiasi 8:22.

Gen. Stafford asmeniškai pa
žino sovietų pulk. Leonovą. Su 
juo buvo susitikęs Maskvoje, 
kai apžiūrinėjo sovietinį “Soju
zą” 19-tąjį, ir vėliau, kai pulk. 
Leonovas buvo atvykęs į Ame
riką ir lankė JAV erdvėlaivių iš
kėlimo centrą ir kalbėjosi su. ki
tais Ameriko astronautais. Gen. 
Stafford ištiesė ranką ir antra
jam sovietų kosmonautui Vale
rijui Kubasovui. Amerikiečiams 
pavyko padaryti dviejų ameri
kiečių ir abiejų rusų lakūnų 
nuotrauką, perduoti ją į Hous- 
toną, o iš ten duoti progos vi-
siems žmonėms televizijoje pa- 
-matyti susitikimą.

Gerą erdvėje susitikusių as
tronautų nuotaiką pagadino pra 
dėjęs veržtis deguonis iš sovie-

, tinio erdvėlaivio. Astronautai 
pastebėjo, kad deguonis sunkė
si į sujungimo vamzdį ir suda
rė pavojų visam skridimui. 
Tuojau buvo nustatyta, kad de
guonis veržėsi iš vieno sovieti
nio indo. Savo susirūpinimą 
astronautai tuojau pranešė kont 
rolės centram ir prašė priemo
nių nelaimei išvengti. Ar rusai 
pajėgs tą prasiveržimą sustab
dyti, vakar nebuvo aišku.

Jeigu nepavyktų sustabdyti 
deguonies prasiveržimo, tai ru
sams tektų atsikabinti nuo 
“Apollo” ir leistis Žemėn anks
čiau, negu jie buvo apskaičiavę. 
Penktadienį sovietų kosmonau
tai turėjo ateiti į svečius pas 
amerikiečius, o vėliau amerikie
čiai po vieną turėjo įsliuogti į 
“Sojuzą”. “Apolle” yra trys 
amerikiečiai, bet jame yra vie
tos ir abiem rusams, tuo tarpu 
sovietinis yra mažiukas, ten nė
ra vietos erdvės svečiams. Gen.
Stafford rengėsi įsliuogti į “So
juzą”, kai pulk. Leonovas buvo 
“Apolle”, bet jeigu rusai nepa
jėgs sustabdyti deguonies pra
siveržimo, tai amerikiečiai į vi
dų nesliuogs.

Sovietų propagandos minis
terija tvirtina, kad erdvėje pir
muoju skrieja “Sojuzas”, jis va
dovauja visai erdvės ekspedici
jai. Maskva stengiasi įrodyti, 
kad Sovietų Sąjunga visur va
dovauja. Amerikiečiai džiaugia
si, kad šis bendromis jėgomis 
jėgomis organizuotas iškilimas 
į erdvę parodė sovietinęs kos
monautikos silpnumą ir atsili
kimą.

Drėgna, šilta, galimas lietus.



Darius ir Girėnas — Lietuvos diikyriai
Didvyrių yra taš, kuris išti-j aiškinta, jog tai lietuvM lakū

nai, skridę iš Amerikos.
lakūnas Girėnas viena ranka 

laikė lėktuvo vairą, O'kita ran
ka buvo 
Aplinkui 
piai...

LSkūho

ktaiai vykdo kilnias idėjas, ne
si* iMflWftas mws savo jėgų,-e

didvyriškume pavyzdys yra Da
ria "s ir GSfėne atliktas žygiš..

'’ėdami pasitarnauti savo 
tšrtai H iŠk&tšlhti Lietuvą pa-

pridengęs savo veidą, j 
buvę išmėtyti Žėmėla- I

Dariaus laikrodis ėjo,
saulėje, jie ryžosi, kad ir su di- taip pat degė kišeninė elektros 

lemputė. Pas lak. Girėną, kurio 
kūnas buvo mažiau sužalotas, 
rasti trys doleriai ir medalis su 

saugok

de'iaiš pavojais, perskristi At
lantą ir nusileisti Kaune, šis jų 
herojiškas žygis liks amžiams 
hetnvių tarpe nepamirštas.

*’ £33 m. li-epos mėn. 17 d. Sol
dino miestelio apylinkėse, Vo
kietijoje, nukrito ir sudužo 
“I.ltuanioa” lėktuvas, perskri
dus Atlantą. Lakūnų Dariaus ir 
Girėno kūnai rasti sužaloti. Nė
ra jokių abėjonių, kad jie yra 
mirę staigiai. Katastrofa buvu
si labai baisi. Tai liudija lėktu- 
v ? išverstos kelios didžiulės pu
šys ir nulaužyta visa eilė me- 
d. ių vn-šūnių.

AJtrodo, kad lėktuvas skrido 
gana žemai, užkabino medžius 
ir nukrito 7 kilometrų atstumoj 
nuo Soldino, miške. Prieš kris
dami, lakūnai išmetė paštą, ku-

- rį vežėsi į Kauną.
Atvykus vokiečių valdžios

matyti 
linija.

užrašu: “šv. Kristupai, 
mus'”.

"Lakūnų žemėlapiuose 
nubrėžta tiesi skridimo
Atrodo, jie teisingai laikėsi jų 
nurodyto maršruto.

Lietuvą pasiekė liūdna žinia, 
kad, nugalėję Atlanto vandeny
ną, perskridę beveik pusę Euro
pos, ties savo tėvynės prieangiu 
dėl nežinomų priežasčių tragiš
kai žuvo lietuvių lakūnai kap. 
Steponas Darius ir lakūnas Sta
sys Girėnas, ši skaudi ir šiurpi 
žinia prislėgė visą Lietuvą.

Visa Lietuva tris dienas bu
vo iškėlusi gedulo kaspinu per
rištas tautines vėliavas. O visa 
tauta dar ilg laiką tik žuvusių-- 
jų didvyrių dvasia tegyveno.
Visa lietuvių tauta su didžiau-

' atstovams j nelaimės vietą, iš- siu nekantrumu laukė didvyrių

t.. ..
v-.'-

Vroclavo liėtOvartės, tautiniais drabužiais pasipuošusios, padeda vainiką Lifuanicos sudužimo vietoje, Soldino miš
kelyje, minrtit Dariaus ir Girėno žygio sukaktį (Ši nuotrauka turėjo tilpti prie K. Stulpini e n ės straipsnio) .

1. MŪSŲ BENDROVE veikia jau nuo.1947-metų. Kiekvienais metais 
įneš petsi taciame i Liėttfvą greit tr saugiai tūkstančius siun
tinių.

2. MŪSŲ BENDROVĖJE ir jos skyriuje Jūs visU&inet rasite didėli 
pasirinkimą prekių, kurios labai vertinamos Lietuvoje.

3. TAIP PAT PRIIMAME užsakymus AUTOMOBILIAMS (Žiguli,
Moskvič, Zaporožec), motociklams, šaldytuvams ir kit. oficialio
mis kainomis. . , . ... .

4. JEKjŪ JTrS NORITE PAkviESTI iš Lietuvos gimines, mes parū- 
pmšime reikalingus dokumėritus. '

220 SOUTH ŠTATE ST., CHICAGO, ILL. 60604 
TEL. WA 2-9354

ir mūsų ’Skyrius:
2618 WEST 63rd Št^ CHICAGO, ILL. 60629

TEL. WA 5-2466

D V1EJ OSE' PATOGIOSE VIETOSE 23

i CRANE SAVINGS and Loan Association |

Tek LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

6
1 J ęff Mokama 1 mėty 
/ £ /\J Certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

gudų, vokiečių ir kitą kalbų, pa-i rusų kalkes verfhnss —-koiū-
taria jų nevartoti, nei gyvoje 
kalboje, nei rašyboje. Ir čia pat 
rašo, kaip juos reikia lietuviš
kai rašyti.

Daugumas jo patiektų žodžių 
labai mažai kalboje vartojami. 
Bet yra ir tokių ž<x|žių, kurie vis

Jeigu jau kolchozą versti į 
lietuvių kalbą, tai reikėtų ir ko- 
lektyvinį ūkį pavadinti visai 
lietuviškai, pvtM Įh lįflįjf rijirf:

dar ir kalboje ir rašyboje varto- 
jaiui. Tarp kitų židžių pataria
ma lietuviškai rašyti: “Kolcho- 

‘ zas (r) — kolūkis”.

kolektyvinis ir ne lietuviškas. 
Tai kuriems galams mums pa
taikauti okupantui ir jų kolcho
zą tietuvmti į mišriai lietuvišką 
ir nelietuvišką žodį — kolūkis, 

j Atgabeno kolchozą rusiškasis
Prie šio žodelio ir norėtųsi okupantas į Lietuvą, tegul jis 

(sustoti. Ką reiškia kolchozas.? ir pasilieka tik koTdhPžU.
I šis žodis sudarytas iš dviejų ru
siškų žodžių: Kolektivnoje cho- tuviškai ir gyvenimiškai, tai bū- 

Kol- tų teisingiausias šio padaro pa-

O jeigu jau verčiant tikrai lie-

ziaistve — sutrumpinant - 
choz.

1940 m. rusams okupavus jnant vergukis.
Lietuvą, taip jis ir buvo vadina-! Manyčiau, kad ir rašyti rel
inas. Tik po kelių savaičių, tuo-'kėtų, tik kolchozus, b ne tbK- 
metinėje spaudoje atsirado iš.kis. ' Stasys Juškėrias

vadinimas vergų ūkis, tntthpi-

’T

didžiu darbu, savo pasiryžimu, 
savo auką Jūs išgarsinote Lie
tuvos .yardą po visą pasaulį...

J. A. V-bių atstovas savo kal
boje pabrėžė, kad susirinko
me atiduoti paskutinę pagarbą 
tiems, kurie ryžosi nugalėti 
gamtos pavojus ir mechaninius 
netobulumus, kad galėtų atneš
ti garbę savo gimtam kraštui. 
Sakomos kalbos bus greitai pa
mirštos — sakė jis, bet jų 
darbai amžinai pasiliks širdyse 
visų tų, kurie gerbia drąsą ir 
patriotizmo jausmus; Tas fak
tas, kad Jiems galutinai nepasi- 
siėkė pasiekti ‘tikslo, ne kiek ne
sumažins tos garbės, kuri Jiems 
teisėtai priklauso.

jis taip baigė kalbą: — Aš 
kaitų su visa tauta džiaugiuo- 
siu, kad šiš kraštas btt^o Jtt 
gimtinė. Tebūnie mums leista 
supinti savo liūdėsi su pagarba 
tiems, kurie ryžosi nugalėti vė
jus ir vandenynus, skrisdami į 
gimtąjj kraštą. 'Paimkim iš Jų 
didelės meilės ir pasiryžimo pa
vyzdį. ....

Transatlantiniams lakūnams 
priimti, komiteto: piriii. ;prof. Z. 
žemaitis kalbėdamas pažymėjo:

Viši rinkosi Jus -pasveikinti, 
gi šiandien -su ašaromis sutinka 
Jus Lietuvos vaikai.. Mūsų vi-' 
suomenė:. paskendusi .neišreiš
kiamame skausme? Jūsų, tiks
las . buvo išgarsinti Lietuvos: 
vardą...

Po visų kalbų Dariaus ir Gi
rėno. karstai buvo nunešti prie 
papuoštų vartų, j jų vardu pa
vadintą gatvę.

Po atliktų ceremonijų, didžiu
lė minia žmonių žygiavo į mies
tą. Bazilikoje karstai skendo gė
lėse. Tūkstančiai žmonių praėjo 
pro didvyrių karstus.

Sekančią dieną įvyko laido
tuvės. Po gedulingu pamaldų, 
milžiniška laidotuvių procesija 
Kauno gatvėmis slinko į .kapi
nes. Tos gatvės, kur vyko laido
tuvių eisena buvo apstatyta ka
riuomenės špaleriais.

Kapinėse kalbas pasakė mi
nistras pirm. J. Tūbelis, Ame
rikos lietuvių vardu Tumavičie- 
nė, savanorių vardu J. Kalnė
nas. \

■Šaulių S-gos CV pirm. A. 
Žmuidzinavičius pasakė:

“Atvykote į sav<o tėvų žemę. 
Atvykote jos pasiilgę, atsktido- 
te oru... Tu, Dariau, brangus 
broli šauly ir Klaipėdos Krašto 
Vaduotojau, ir Ta, Girėnai, 
garbingas Lietuvos vyre.

Mes buvome atėję Jūsų, 
džiūgaudami, pasitikti. Gyvus, 
sveikus ant rankų nešioti.w De
ja, likimo buvo lemta, kad su 
ašaromis -Jus a t lydėjom e, atne
šėme čionai į kapus mūsų myli
mai žemfelei atiduoti. Nuo šios

kūnų atvežant iš Vokietijos. 
Kai tik buvo gautas pranešimas 
iš štetino aerodromo, kAiį-lakū
nų palaikai*yra transportuoja
mi j Lietuvą, tuojau tūkstanti
nės minios žmonių suplaukė j 
Kauno aerodromą. Prie įėjimo 
buvo pastatyti vartai o prie jų 
iškeltos lietuvių tautinė ir J. A. 
V-'bių vėliavos.

Pačiame aerodromo viduryje 
stovėjo paaukštinimas, *’’kuris 
skendo gėlėse, o netoli jo išsiri
kiavo kariuomenės ir šaulių gar
bės kuopos.; j

Tuo laiku Lietuvos, lėktuvų 
trys eskadrilės išskrido prie 
Vokietijos ”rub.ežiaus pasitikti 
žuvusius lakūnus.

Apie 4 v. popiet pasirodė De- 
rulufto b-vės lėktuvas, kuris du 
kartu su eskadrilėmis apskridę 
Kauną nusileido aerodroman. 
Sugaudė visų Kauno bažnyčių 
varpai ir fabrikų* sirenos, pa- 
gerbdamoš- žuvusius didvyrius.

Lėktuvui nutūpūs, iš'jo' buvo 
išimti žuvusiųjų du ąžuoliniai 
karstai, kuriuos kariški ir civi
liai lakūnai atnešė prie to pa
aukštinimo. Sugroti Lietuvos ir 
Amerikos valstybių himnai.

Visa tai nuskambėjo per visą 
Lietuvą, nes visos apeigos buvo; 
transliuojamos per radiją.

Prezidento aktu žuvusieji la
kūnai buvo apdovanoti Vyčio 
Kryžiaus ordino 5 laipsniu, 
šaulių žvaigždės Tarybos aktu 
— šaulių žvaigžde ir skautų — 
garbės ženklu — svastika.

Po to kalbėjo vyriausybės ir 
organizacijų atstovai. ,

Pasakytų kalbų, fragmentai: 
Vyriausybės vardu kalbą pasa
kė susisiekimo ministras inž. V. 
Vileišis, pažymėdamas, kad ki
tų tautų lakūnai, perskrisdami 
Atlanto vandenyną, pagarsino 
savas tautas...

Jūs, — kalbėjo ministras, ■—. 
taip pat ryžotės, tačiau Jums 
nebuvo lemta džiaugtis šiuo 
garbingu pergalės trįūmfu. Vi
sas mūsų kraštas, visa tauta 
liūdi dėl Jūsų tragihgos mir
ties. Jūs žuvote netoli nuo my
limojo krašto, nepamatę bran
giosios tėvynės Lietuvos. Savo

KOLCHOZAS
- AR KOLŪKIS?

Š. m. liepos — rugpiūčio mėn. 
7—8 Nr. “Laiškai lietuviams”, 
red. kun. Juozo VaŠšnio, tarp 
kitų rašinių,-yra įvestas ir lietu
vių kalbos gryninimo skyrelis 
“Kalba”. -'V.:

Šiame numeryje daug žodžių, 
lietuvių pasisavintų: iš: lenkų,

Ilgai stovėjo minios kapinė
se, griaudžai vefkė ir lankė jų 
karstus.

Minėdami nuo Jų atlikto did
vyriško žygio 42 metų sukakti, 
pasiryžkime dar labiau kovoti 
ir dirbti, kad mūsų brolių ir 
sesių tėvynėje vergijos pančiai 
būtų sunaikinti ir mūsų bočių - 
žemė — Lietuva būtų laisva.

ai bud

r

J

ICAGO ****

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

Mokama 4 mėty 
'Certj f fka tam s.

Mažiausia $5,000 
ar daūgiaū.

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
$1,000 įdėtas vieniems metams duos....................................6.5%
$<,00* įdėti 1 ihetams duos...................................................7.5%
$1,000 įdėti 6 metams duos  .................................................. 7.75%

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

savings and loan association

6245 south western avenue 476-7575

NtmSimčMi priiCkaitclmi kas dieną, išmokami kas trys mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdrand? F S. L L C.

dienos Jūsų auka pašventinta 
Lietuvos žemė... ~ •

Tad tepražysta Jūsų garbei 
gražiausios tautos gėlės, te Jūsų 
dvasia amžiams auklėja mums 
savo tautos vertus didvyrius ir 
te jungia mus visus» vieni ngan 
darban Amžinai skaisčiai tautos 
ateičiai”. • ‘ K

■

what to 
do about it

Seme people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day Jiving expenses eat up 
a lot. And maybe pert goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or anether immediate goal.

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to losg-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdrk. 
Am amount you specify will be set 
aside from, your payehedfc ®d used.

And while you’re going through 
grocery bills, car repairs, vocation 
weekends, kids’ toys and nigbta out 
on the town, ydtfU know you’re «v- 

’s- - —y too.
good tokno w.-

MhETęfvC. Wb«r
M yo«r bank. IntiMt ia mt nMt to

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan. -

V Ar J - t * f A J
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago, IM. 80M8
_ _______________  | ± U MW
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KAS UGDO IR KAS ŽLUGDO TAUTA?
A. p. RIZLYS KIZLAITIS i lietuvių vyskupijos”! Ar nėra J. KLAUSEIKIS

(Atsakymas
(Tęsinys)

5. Po to V. Karosas pereina 
į pakartotiną išeivijos lietuvių 
katalikų vyskupijų siūlymo kri
tiką. Toks siūlymas esąs nepri
taikomas "autokratinei katalikų 
Bažnyčios sistemai”, “utopinė 
svajonė”, tendencija “užsidary
ti savo katalikiškam gete” ir 
galiausia — “atgyvenusios se
novės gynimas”.

Tokio “senovės gynimo” pa
vyzdžius jis mato jau mūsų 
bandyme išlaikyti savąją reli
giją XIII šimtmetyje ir apsi
sprendime “pasilikti viduram
žių civilizacijoje XVI šimtme
tyje kada kovoje tarp reforma
cijos ir kontrreformacijos refor
macija pralaimėjo”. Jei pirmuo
ju atveju mes visdelto, nors ir 
pavėluotai buvome priversti 
‘‘įsijungti į feodalinį pasaulį” 
(įsidėmėkite, kad V. Karosui 
jau pranyko Kristus), tai ant
ruoju atveju patys pasirinkome 
mirtį: “reformacijai pralaimė- 
jūs, Lietuva turėjo žlugti, kaip 
tauta ir valstybė”, šiandieną ir 
Vėl stovime prieš ((trečią) pa
našų apsisprendimą. Jeigu mes 
norime, “išlaikyti savo dvasinį 
savitumą”, pagal V. Karosą, 
mums tėra tik vienas kelias: 
“įsijungti į Vakarų demokrati
jos pasaulį, perimant laisvo 
žmogaus idealus, kultūrą ir ci
vilizaciją,’ bei atkuriant visa tai 
savo tautos individualume”.

V. Karosui)
Skamba gražiai, tik nėra tiks

lu. Nei Lietuvos vėlavimo apsi
krikštyti, nei reformacijos pra
laimėjimo priežastys nėra to
kios aiškios ir paprastos, kad 
viską būtų galima išspręsti, sa
ve pačius apkaltinant “atgyve
nusios senovės gynimu” nors 
tas turbūt be išimties visus mū
sų tautos priešus labai nudžiu
gintų.

Gi įsijungimas į Rytų ar Va
karų pasaulį, šveitimų kultūrų 
perėmimas bei savas jos atkū
rimas, jeigu ir įmanomas (ar 
tam tikra prasme, net pageidau
tinas), tai tiktai asmeniui ir 
tautai, kuri savo dvasinį savi
tumą, individualumą yra giliai 
išgyvenusi ir stipriai išvyščiusi.

Be nepriklausomos valstybės 
Lietuvos teritorijos ribose ar 
bent be giliai lietuviškos ir gi
liai krikščioniškos, gerai orga
nizuotos savos dvasinės vadovy
bės išeivijoje (kuriai katalikų 
Bažnyčioje reikalinga vyskupi
jų forma, mes ir toliau liksime 
skaitomi daugiausia vaikais 
“vyresniųjų brolių” masėje ar 
net viso neegzistuojančiais. Ar
ba naudojant V. Karoso žodžius: 
“kol neišsikovosime laiškios, 
teisėtos, pastebimos ir pripa
žintos sau vietos naujųjų am
žių istorijoje” — “įžengsime į 
modernų pasaulį” laidotuvių 
procesija.

Tos vargšės mūsų “išeivijos

’ : jmi kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų attiktus darbus 664 psl. Kaina
■ $10. Bleido Amerikos lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 

h nyčios, įstagti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, soeailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
.k^irkt ; <

‘'Norintieji šią knygą įsigyti,'prašomi parašyti čekį arba Money
■ Orderį '

: AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
_ ’ ‘ vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

r. .. . x xjyj J

— kaip, pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
kleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 

kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste- 
besikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 

ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

' Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
A Auęustaltyti • ValčIOnleni, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 128 psL Kaina $1.—.
c- ;*2. JenH* BaHruUIHs, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.

• 31 Butkų Jurf, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 1® 

psi. Kaina $3.00.
• • 5. Klaopas Jurgallonls, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.

8. Anatoillus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

S išriettntas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
’ 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OP ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

"Anykščių šilelis”, vertimas, 42 psl $2.00.
9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Segėtas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 peL, 81,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00
14. Eu0enl|us Gruodis, AGUONOS !S SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
13. Elona Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psL $2.50
18. Alfonsas Tyruoll*. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psL $1.00.
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti | Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

Xa Vz M X Ai VU,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

charakteringa mums kaip lietu
viams, kad beveik visus mūsų 
pačių argumentus prieš bažny
tinės savivaldos idėjos kėlimą, 
galima suvesti į tą patį vieną 
klausimą: “Ką pasakys kiti?”. 
Lygiai į tą patį klausimą kurį 
nevienas kėlė ir prieš nepriklau
somybės paskelbimą. Tada su 
baime vienas kitą klausinėjo
me: “Ką pasakys tiek geležin
kelių ir namų pristatę rusai; 
šimtmetiniai “likimo broliai” 
lenkai, šiuo metu Lietuvą oku
pavę vokiečiai?”
Dabar; “Ką pasakys mano ge

riausi draugai iš kitataučių 
tarpo; mus visą laiką gerbę ir 
globoję vaišingų kraštų vys
kupai?” — Ką pasakytų Vati
kanas?” “Ką pagalvos tie lie
tuviai, kurie tautinės ir religi
nės sąmonės dar neturi; kurie 
lietuviškai nebeišmoks ?”. “O 
kas bus, jei ir kitos tautybės 
paseks mūsų pavyzdžiu?”

Išeivijos lietuviškų vyskupi
jų mintis buvo keliama Ameri
koje jau prieš pirmąjį pasauli
nį karą ir jo metu, ji aptilo Lie
tuvai atgavus nepriklausomy
bę. Daug apie ją buvo prirašyta 
(ypač 1966-67 metais) ir tebė
ra rašoma visoj, net vienuolijų 
kontroliuojamo j, spaudoj. Net
gi pats vyskupas Brizgys kar
tą viešai netyčia pripažino, kad 
“išeivijoj tautinių atskirų vys
kupijų buvimas priklausys nuo 
vietos žmonių iniciatyvos ir no
ro” (Draugas, 1966, sausio II, 
3-4 pusi.). Bet kai prieš tų pa
čių metų Kalėdas, kai kuriems 
“lietuviams” kunigams įskun
dus, Čikagos kardinolas Cody jį 
pakvietė pasiaiškinti, nusigan
dęs užtikrino “nieko nežinąs” ir 
pasižadėjo bet kokią iniciatyvą 
“sutvarkyti”...

Taip ir liekame kartu su juo 
sėdėti, kaip toje Kafkos nove
lėje, kur nedrąsus žmogus sė
di prie atvirų pilies vartų per 
visą, savo amželį, vis klausia sar
go leidimo įeiti ir tas jam vis 
atsako: “negalima”. Kai tam 
žmogui mirštant, sargas vartus 
uždaro, jis jam paaiškina, kad 
šie vartai tiktai tam žmogui 
vienam buvo specialiai skirti, 
ir kad tiktai jis vienas per juos 
galėjo įeiti. Kai matys, kad 
mirštame, Vatikanas sakys-ne- 
prašėte. Mes sakysim-manėm, 
kad negalima! Vatikanas — jei 
būtumėte tikrai norėję, būtu
mėte nemanę...

6. “Kur glūdi žmogaus ar tau
tų dvasinės galios?” V. Karo
sas apgailestauja, kad nei aš, 
nei niekas kitas, nesistengia 
šio klausimo nei svarstyti, nei 
suprasti. Neatsako į jį ir jis 
pats, nors ir sugestijuoja, kac 
didžiausios dvasinės stiprybės 
šaltinio reikėtų ieškoti, ištisas 
civilizacijas ir kultūras sunai
kinusiame Vakarų pasaulyje.

Manau, kad beveik kiekvie
nas mūsų žinome, kad taip toli 
nuo savęs ieškoti nereikia. Dva
sinės galios, pats pirmasis ir pa
grindinis dvasisinės stiprybės 
šaltainis yra čia pat: jis glūdi 
kiekvieno iš mūsų širdies cent
re; sielos pasąmonės gelmėse. 
Šios gelmės siekia toliau negu 
mūsų krikšto momentas; toliau 
negu mūsų gimimas ar mirtis. 
Jos jungia mūsų praeities 
sprendimus ir ateities galimy
bes; jos jungia mus su tėvais, 
tauta, žmonija, visata; jos pra
sideda ar baigiasi Tuo, Kuris 
buvo, yra ir bus.

(Tęsinys)
V. Reimeris apšviečia 

^pažangiuosius”

’aiškų knyga, išleista 1974 me
tų pabaigoje, turi ir antrinį ar
ba pauškinamąjį pavadinimą: 
Kelionės po JAV mozaika. Ku
riais metais jis po Arperiką 
važinėjo, knygoje neparašyta, 
tik iš kai kurių straipsnių ga
lima kelionės metus atpažinti. 
Pvz., jis Cicero Zalatoriui pa
sakoja, jog vaikai yra pionie
rių stovykloje (ir tuo pačiu 
randa proga pasišaipyti iš trė
mimų Sibiran, tariamai ramin
damas Zalatorių, kad jo vaikai 
ne Sibire). Susitiko Čikagoje 
V. R. sergantį Vincą Andriulį, 
kurs 1972 metų gruodžio mė
nesį mirė. Tai šie raštai ir dar 
vienas kitas pokalbis padeda 
susigaudyti, kada V. R. kelia
vo. %

V. Reimerio laiškai, nors ir 
skirti jo pasirinktiems asme
nims, nėra tikri. Jis po JAV ke
liaudamas neturėjo. tiek laiko 
tokiems laiškams parašyti. Li
teratūriniuose keliautojų ir pa
mokslautojų raštuose laiškų 
forma nuo senų laikų vartoja
ma. Juk ir šventajame rašte 
laiškų apstu.

Deja, V. Reimeris kai ku
riems savo raštams laiškų for
mą parinko nevykusiai. Ir to
kie laiškai išėjo lyg pajuoką tų, 
kuriems jie skirti, štai jis, dau
giau kaip aštuonius knygos 
puslapius užimantį laišką pra
deda kreipiniu “Miela Stepha
nie”. Tariamas laiškas skirtas 
Stefanijai Masytei, gyvenan
čiai Detroite. Rašo iš San Fran
cisco miesto ir aprašinėja tą 
įdomų ’kalnuotą miestą, tiltus

užrašuose 
kuriems 

kiti šalti- 
ar istori-

knygon

“lupę”, 
Už ledi-

Iš New Yorko adresuoja raš
tą “Brangiems bičiuliams — 
Ksaverai ir Juozui (Karosams, 
Francisco, šiems jis aiškina, 
kokie aukšti New Yorko dan
goraižiai, kada pradėti statyti

“Brangiflms bičiuliams — 
Marytei ir Vladui (Railams) 
laiškas iš Floridos į Los Ange
les su paaiškinimais apie gro
žybe ir krokodilus.

Taipgi iš Floridos j Čikagą 
raštas nukreiptas “Brangiam 
draugui Stasiui” (Jokubkai) ir 
tiazn, be kita ko, nupasakoja, 
kaip į lėktuvus (leidžiant tikri
nami keleiviai ir jų daiktai.

Tokius laiškus skaityti gali 
būti įdomu žmonėms, kurie nei 
San Francisco nežino ir nieko 
negirdėjo apie New Yorko dan
goraižius bei nėra susipažinę su 
Amerikos gyvenimu. Tačiau, 
kai šitokie laiškai skiriami nuo 
seniai Amerikoje gyvenantiems

asmenims, atrodo, lyg Vacys 
Ręimeris dedasi labiau išma
nąs ir geriau pažįstąs Ameriką 
negu tie pažangiaisiais vadina
mieji amerikiečiai, tad ir imasi 
juos apšviesti.

Kelionės bloknoto puslapiai

Kai kurie V. R. knygos 
straipsniai pavadinti “Kelionės 
bloknoto puslapiais”. Be abejo, 
keliautajas šį tą įdomesnio be
keliaudamas savo 
pasižymėjo, o kai 
straipsniams naudoti 
niai — geografiniai
niai. Tuos bloknoto puslapius 
knygai paruošė grįžęs namo, 
nes kelionėje tokios knygos pa
rašyti negalėjo. Tai matyti ir iš 
tų jo raštų, kurie buvo praeitų 
metų Pergalės žurnalo aštunta
me numeryje spaudinti ir da
bar .su pakeitimais 
įdėti. ‘

Straipsniai Čikagos 
Vienas iš jų tarpo ir
nio kalno buvo spausdinti Per
galėje bendra antrašte — Ame
rikos akimirkos. Praeitų metų 
spalio mėnesį Naujienos spaus
dino mano pastabas apie tas 
Amerikos, akimirkas, kuriose 
net nesąmonių V. R. buvo pri
rašęs. Pvz.,. ten buvo rašoma^, 
apie naujuosius ateivius, kad 
bendradarbiavusieji su hitleri
ninkais aitvyko turto prisiplė
šę, bet gi vargo, kol -įsikūrė. 
Tada pabrėžiau, jog tai tik ple
palas — kas turi turto, tam 
laisvajame pasaulyje, nėra sun
kumų įsikurti. Pergalėje buvęs 
nerimtas plepalas į knygą ne
įdėtas.

Kalbos negerbimas

Detroite pas Masius beviešė
damas V. Reimeris sakosi su 
Miku Masių net pasiginčydavęs. 
Masiui; užkliudavęs koks nors 
naujadaras ir imdavęs kandžiai 
šaipytis “iš mūsų kalbos nau
jovių”.

Ne šaipytis, bet apgailestau
ti reikia, kad V. Reimerio 
knygoje labai išbiaurota ir ne
gerbiama lietuvių kalba. Dar 
niekada nebuvau skaitęs dabar
tinių laikų-literatūrinės knygos, 
kurioje tiek daug svetimybių ir

nevykėlių naujadarų vartoja
ma. Jurgis Gliaudą mėgsta sve
timus žodiius, bet V. Reimeris 
bene bus tą pralenkęs.

Ar gali V. R. knygos skai
tytojas suprasti, kas tas pika
pas, kas tas dustas? Estaka
dos, interjerai, elektriniai tab
lo, liumine scensiniai skydai ir 
panašūs “naujadarai” rašomi 
lygiai kaip ir kiti lietuviški žo
džiai, kabučių nevartojant.

Visasąjunginė kompartija — 
du žodžiai iš keturių sudurti. 
Kompartijos pavyzdžiu ir Va
cio Keimerio labai mėgstami 
vartoti suduritiniai žodžiai, nors 
jie pasidaro ilgi, gramzdiški ir 
literatūriniame veikale nes- 
kambūs — tikras balastas. 
Pvz., superšiolaikinis, agrokom- 
binatas, šviesoforas ir kiti.
Pavardės ir vietų pavadinimai

Svetimtaučių pavardės ir vie
tų pavadinimai “lietuvinami” 
— rašomi kaip ištariama. O iš
tarimas juk priklauso nuo as
mens žodį tariančio, priklauso 
nuo to, kaip jis sugeba sveti
mą pavardę ištarti. Tad ir ra
šyboje pasidaro tikras jovalas, 
kad net pats rašytojas pasijun
ta parašęs nei šj nei tą.

Pavyzdžiui, Vacys Reimeris 
mini brolius Raitus. Bet kas 
tie raitieji? Turbūt niekas ne
suprastų, jei jis skliausteliuose 
neparašytų tikrąją pavardę 
(Wrights). Pasakoja apie Fi- 
hfkso ir Sitlo miestus, bet ma

tyti pats suabejoja, vargu kas 
kur geografijos knygoje ar že
mėlapyje tokius miestus rastų, 
tad paaiškina, jog Finiksas — 
:ai Phoenix, o Sitla — Seatle.

Kalifornijoje yra du miestai, 
kurių paskutinės raidės vieno
dos, bet Berkeley sulietuvintas 
į Berklį, o Monterey j Monterė- 
jų. Koks pagrindas, koks me
todas tokiems “s u 1 ietuvini- 
mams”? Kas, išgirdęs ar pama
tęs parašytą Ouharis galėtų su
prasti, jog tai O’Hare aerodro
mas?

Deja, V. Reimeris tik svetim
taučių pavardęs 1 i e tuviškai 
linksniuoja, o “pažangiųjų” lie
tuvaičių pavardės taip išspaus
dintos, jog neatskirsi ar jis pa
sakoja apie merginą ar apie iš
tekėjusią moterį. Pvz., jis rašo 
apie Valerijos Urbikas vado
vaujamus aidiečių. Kodėl ne 
Urbikienės ar Urbikaitės? Ko
dėl vienur rašoma Stefani, ki
tur Stephanie, o ne Stefanija?.

Laiške Mielai Stephanie Va
cys Reimeris išskaičiuoja, kiek 
esą savižudžių, nušokusių nuo 
San Francisco Golden Gate til
to. Tad ir raudona tilto spalva, 
kaip kraują primenanti, suga
dinusi nuotaiką. O Sovietų S-gą 
nušlakštyta ne savižudžių, bet 
komunistų nukankintų žmonių 
kraujumi, tas V. Reimerio ne
jaudina ir jis su pasididžiavi
mu kalba, kad tai “mūsų šalis”.

(Pabaiga)

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
' PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

' ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
; ’ ■ . . =i — ■ 9

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto'politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

pakartojamą ryšį ir 
dvasinę energiją kūry- 
konstruktyviai panau-

išgyventas žmogaus

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato pgL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Perriuntimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriuL
Ansambliai, chorai, grupė*, užsakiusio* 10 ar daugiai! egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfta pasfrmčiant čekį ar Money or-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Didžiausias mūsų klausimas 
yra ne kur šį šaltinį rasti, bet 
kaip prie jo prieiti, kaip išlai
kyti su juo, jei ne nuolatinį, 
tai bent 
kaip jo 
bingai, 
doti.

Gilus,
ryšys su tikrove-savimi, pasau
liu ir Dievu — yra kiekvienos 
religijos pagrindinis tikslas; re
ligija yra, ar bent turėtų būti, 
pirmutinė priemonė šiam ryšiui 
sudaryti, palaikyti ir ugdyti.

Religiniai vadai ir jų žodžiu 
bei pavyzdžiu perduotos ar kny
gose surašytos religijos tiesos 
bei tradicijos, kartu rūpinasi ir 
to gilaus ryšio su tikrove išlais
vintos vidinės energijos tikslin
giausių panaudojimu — seniau 
be išimties visose, vėliau tik pa
rinktose, žmogiškosios kūrybos 
srityse. Todėl dabar vidinio ry
šio su tikrovd priemonių ytra 
žymiai daugiau: savo tautos 
kalba, istorija, menas, gamta ir 
papročiai; ypatingai gal visų 
tautos (ir vėliau pasaulio) žy
miųjų žmonių gyvenimo paviz- 
dys. Bet ir čia-niekas negali 
prilygti tautos religinėms as
menybėms — ir niekas kitas 
negali užpildyti jų stokos.

(Bus daugiau)

dabar
i mus

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

ERSAL

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi—

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. -i

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša
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Taupykite

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS. 

ĮaUtgU 1923 meUK TeL 421-3070

Įftalgog pietuose kiemu aatomoMŲama puUtytL
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šitaip pasakė
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trims mėnesiams 
vienam mėnesiui
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Amerikos IjeUivių atstovybę to- 
»« įstaigose neigs, tai taikos ir 
vienybės Bendruomenėje ne-

galvą mintis, 
Nacionaliniam

Siekiant tikros ir pastovios 
taikos bei vienybės atstatymo 
mūsų visuomenėje, ypač gi 
JAV Lietuviu Bendruomenėje, 
reikia dabartinei JAV Llietuvių

HEART 
FUND

KANADOS LIETUVIŲ
KULTŪRINIAI UŽSIMOJIMAI

Naujienos eina kasdien, ižskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St. Chicago, 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

.Bendruomenės valdybai baigti 
ALT ui lygiagretų Amerikos lie
tuvių atstovavimą JAV centrinės 
valdžios įstaigose (Liet, laisvi
nimo klausimais). Kol ta JAV 
LB vadovybė iš Washingtono 
nepasitrauks ir ALTo, kaip

Lokalinių bandymų tikslas — smulkiau patirti vie
tos arba pačių ūkininkų sąlygas bandomiesiems uaga- 
lains auginti, o kartu ir bandymo laukų ūkių patyri
mus dar ir vietos (ūkininko) sąlygose patikslinti. Tat 
ypač svarbu dėl to, kad bandymo laukų ūkių sąlygos 
nuo vietos ( atskirų ūkininkų) sąlygų dažniausiu at
veju žymiai skiriasi. Pvz., bandymų laukų ūkiai stip
riau žemę patręšia, geriau ją įdirba bei prižiūri ir t. L 
O dauguma ūkininkų panašių sąlygų neturi.

Iš nurodytos bandymų rūšies minėtini patys reikš- 
mingiausieji — pievų tręšimo mineralinėmis trąšomis 
bandymai. Šie bandymai, prof. Juozui Tonkūnui va
dovaujant, buvo atlikti per eilę metų viso krašto mas
tu. Darytieji bandymai gana akivaizdžiai įrodė, ko
kios rūšies mineralinės trąšos, kokiose pievose bei ko
kiomis kombinacijomis geriausiai tinka ir labiausiai ap
simoka. šių bandymų naudingumas ypač išryškėjo, 
palyginus tuo laiku buvusių importuotų mineralinių 
trąšų brangumą su buvusiomis žemės ūkio gaminių 
kainomis, šiuo atveju — pievų šieno kaina.

Iš nurodytųjų- tręšimo bandymų duomenų buvo 
padaryta didelės reikšpiės visam kraštui turinti prak
tiška išvada: * ' ’ ■ *

Dauguma Lietuvos pievų labiausiai apsimokėjo 
tręšti tiktai fosforinėmis (zuperio arba tomamilčių 
pavidalu) ir kalio trąšomis kartu. Dar pateisino tręši
mo išlaidas ir vienos fosforinės trąšos. Tačiau vien tik

Juozas Audėnas, Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto vicepirmininkas, būdamas Chicagoje , papa
sakojo, kad apie Nacionalinio Liaudies Fronto paskelb-

$31.00
$18.00
$4-00

$30.00
$16.00

$3.00

domėtis nuo pačių pirmųjų jo agr. visuomenininko vei
kimo dienų. Jau būdamas Šiaulių aps. agronomo pa
reigose buvo pradėjęs bandymus pas ūkininkus ma
žuose laukeliuose. Ir aukštoms valstybininko parei
goms iškviestas (1926 m. ž. Ū ministerio), nuo ž. ui. ty
rimo darbo dėmesio nenukreipė. Priešingai, žemės 
ūkio tyrimą laikė pagrindiniu skatintojų žemės ūkio 
našumui kelti. Ir tik, kai atsipalaidavo nuo. Žemės 
Ūkio ministerio pareigų, jo sieloj ilgai brendusi svajo
nė įvyko — tapo LŽŪT Į-gos valdytoju.

LŽCT Į-ga, J. K. vadovaujama, sparčiai plėtėsi 
ir tobulėjo. Per 13 kūribingų darbo metų jau buvo 
spėjusi aprėpti beveik visas svarbiąsias žemės ūkio ša
kas.

J. K. esant valdytoju , jo ž. ū. tyrimo srity ryškieji 
veikimo bruožai šiaip apibūdintini: administracinis 
sumanymas, vykdomųjų darbų praktiškumas bei jų 
spartinimas, selekcijos bei tyrimo darbams gerų spę- 
cialistų paruošimo skatinimas. J. K. ne tiek domėjosi

UfaieniuMe:
Mptsmg _______
pusei metu __ _
vienam mėnesiui

“Neseniai mus pasiekė nauja, didelė ir labai įdo
miai dokumentuota politinio sambūrio, pasivadinu
sio Nacionaliniu Liaudies Frontu, deklaracija. Tai gry 
grynai politinis dokumentas. Jis gal kiek sukelia mums 
abejonių. Tačiau, mes labai gerai žinome, kad nuo pat 
antrosios okupacijos, įvykdytos 1944 metais, draugė 
su partizanų kovomis ir po jų, buvo išleista daugybė 
pogrindžio leidinių. Todėl ir į naujai pasirodžiusią 
Nacionalinio Fronto deklaraciją reikia žiūrėti labai 
rimtai. Turime pabrėžti tai, kad visoje Sovietų Są
jungoje, įvairių tautų kalbomis, periodiniai išlei
džiama apie šimtą leidinių. Jie visi daugiau politi
nio pobūdžio ir gerai organizuotų vienetų leidžiami. 
Tad gidėkime ir įsidėmėkime gyvai besireiškiatįn 
pogrindį prieš bolševikus”. (Naujienos, 1975 m. lie
pos 18 d., 6 psl.).

Kanadoje: 
metams ____
pusei metu — 
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose: 
metams ____

pusei metu ___
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D. Gudauskienė, KLB kultū
ros komisijos sekretorė, atsiun
tė gegužės 24—25 dienomis To
ronte įvykusio lietuvių kultūros 
darbuotojų pasitarimo priim
tas rekomendacijas. Informaci
jos sumetimais spausdiname ka
nadiečių nutarimus, kad maty
tume, kas Kanados kultūrinin
kams labiausiai rūpi.

Suvažiavimas kreipiasi į vi
sas Kanados Liet. Bendruome
nės valdybas, prašydamas su
daryti metinius ir tolimesnės 
perspektyvos konkrečios kultū
rinės veiklos planus pagal že
miau pateikiamas rekomenda
cijas ir nedelsiant pereiti prie 
tų planų vykdymo.

1; Konstatuojant, kad viena 
pagrindinių kliūčių, jaunimui 
įsijungti į konkretų lietuviškąjį 
kultūros darbą yra permenkas 
lietuvių kalbos mokėjimas žo
džiu ir raštu, siūloma:

a) kreipti ypatingą dėmesį j 
lietuvių, kalbos vartojimą mūsų 
šeimose, dedant visas pastan
gas, kad visi lietuviai vaikai 
kalbėtų lietuviškai;

b) kiek galint daugiau išplėsti 
lituanistinį jaunimo švietimą, 
aprūpinant apylinkes tinkamo
mis vaizdingojo mokymo prie
monėmis;

c) lituanistinėse mokyklose 
sustiprinti dailųjį skaitymą, dau
giau dėmesio kreipiant į vaidy
bos meną ir supažindinimą su 
lietuviškąja dramaturgija;

d) mažesnėse kolonijose, ku-

lietovių gyvenimui bei nudaryti 
galimybes bent iš dalies atlygin
ti kultūrinių vienetų vadovus 
bei instruktorius už nuolatinį 
jų darbą. Taip pat rekomen
duojamą teikti daugiau dėme
sio savanorių kultūros mylėto
jų darbui, įvairiomis progomis 
juos atžymint ir pagerbiant

7. Kreipti daugiau dėmesio į 
lietuviškos spaudos rėmimą, or
ganizuojant apylinkėse kultū
ros būrelius, kurie tarp kitų 
darbų, užsiimtų ir naujai išleis- 
stų lietuviškų knygų bei kultū
ros žurnalų supažindinimu.

8. KLB kultūros komisija pra
šoma, bendradarbiaujant su 
JAV LB kultūros taryba, suor
ganizuoti nespausdintų lietuvių 
dramos veikalų registraciją bei 
surasti progų jiems išspaudinti.

-a— ’’ T i : •» *

9. Bendruomenės valdybos 
prašomos daugiau bendradar-

2) JAV Lietuvių Bendruome
nės steigėjai yra susitarę su 
ALTu to Amerikos lietuvių ats- 
vavimo jam, ALTui, netrukdyti, 
jo nesiimti, o Bendruomenei 
dirbti tik lietuvių {kultūros ir 
lietuvybės išlaikymo darbą.

3) JAV LB valdybos pasiėmi
mas atstovauti Amerikos lietu
vius JAV centrinėse įstaigose 
ne tik yra netikslingas, bet jis 
nesiderina nei su JAV LB ats
tovų susitarimu su ALTu.

4) Tas sauvališkas JAV LB 
vadovybės pasiėmimas atsto
vauti Amerikos lietuvius Wa
shingtone, lygiagrečiai ALTo 
vykdomam atstovavimui, labai 
kompromituoja mus, lietuvius, 
tose įstaigose ir gresia pavoju
mi visai netekti šio krašto lie
tuvių atstovybės JAV centrinėse 
valdžios įstaigose.

5) Todėl Chicagos Lietuvių 
Spaudos Klubas sugestijuoja 
JAV LB Valdybai savo atstova
vimą Amerikos lietuvių JAV 
centrinėse įstaigose baigti, lei
džiant ALTui vienam toliau jį 
vykdyti, kaip tą jis daro jau 
35-ti metai.

riose lietuviškų mokyklų nėra 
arba jos silpnai veikia, steigti 
dramos būrelius, {kurie bent iš 
dalies padėtų išlaikyti gyvą lie
tuvišką žodį.

2. Daugumas suvažiavimo da
lyvių principe pasisakė, kad oku
puotos Lietuvos kūrėjų kūryba 
galima būtų naudotis, darant 
atatinkamą atranką ir tuo būdu 
išvengiant pasitaikančio propa
gandinio elemento.

3. Pradėti spręsti mišrių šei
mų lietuviškumo problemą, su
darant galimybes nelietuvišką
ja! šeimos pusei išmokti lietu
viškai, kartu pereinant prie mo
dernių metodų, mokant mūsų 
kalbos lietuviškai nekalbančius 
vaikus.

4. Ypatingą dėmesį kreipti į 
jaunųjų talentų ugdymą, tei
kiant tam reikalui visą galimą 
param į ir organizuojant meti
nius muzikos ir dailiojo žodžio 
festivalius — varžybas.

5. Dar kartą patikrinti gali
mybes Įsteigti Kanadoje lietu
vių kultūros bei tautodailės mu
ziejų. Jeigu galimybių tokiam 
muziejui Įsteigti nebūtų, tai 
kreiptis į asmenis, turinčius 
muziejinių lietuvių kultūros ir 
tautodailės eksponatų bei prašy
ti tas mūsų tautines vertybes 
bent laikinai deponuoti vieti
niuose muziejuose bei meno ga
lerijose jų tinkamam išlaiky
mui ir apsaugai.

6. Skirti, ir tai tuoj pat, dides
nes pinigų sumas kultūriniam

veislę, būtų buvę padidinti. Be to, juk, vartojant ati
tinkamą derlingesnę veislę, lengvai įmanoma derlių 
pakelti net keliais centneriais iš 1 ha.

Čia pateikiamas LŽŪTĮ-gos miežių, veislių bandy
mų gana akivaizdus pavyzdys (1931 — 37 metų apy
skaitoj). 4rrių metų bandymai atlikti įvairiose bandy
mų stotyse. Miežiai Maja per 4-rius metus vidutiniškai 
didesnį derlių davė negu Dip.pes Hanna: Dotnuvos 
bandymų laukų ūky 10,4 kvintalus ir 1 ha, Rumokų — 
8,1 kv/ha, Joniškėly — 5,8 kv/ha ir Alytaus (vėliau 
panaikintame) — 10,7 kv/ha.

Ir tat, numanu, teįmanoma patirti būdingesnėse 
krašto vietovėse per kelerius metus atlikus tikslius ban
dymus.-

Štai ir antras bandymo 1934 — 40 m. 6-se bandy
mų laukų ūkiuose.

Loohovo Petkaus rugiai gerais žiemojimo metais 
davė 31,8 kv/ha, o blogais — tik 15,4 kv/ha. Dotnuvos 
G. S. Aukštieji gerais žiemojimo metais davė 29.3 kv/ 
ha, o blogais— 21,6 kv/ha. Taigi, nepaisant to, kad 
L. Petkaus veislės rugiai labai derlingi ir krašte didžiai 
mėgiami* tačiau blogais žiemojimo metais, vis dėlto, 
gcroklii atsilieka nuo DSS Aukštųjų veislės rugių.

Augalų veislių bandymai tėra dalelė to viso di
džiulio, LŽCT I-gos atlikto kruopštaus kūrybinio dar
ini. LžCTĮ darė žemės dirbimo, tręšimo, melioracijos, 
sėjomainų, sėjos laiko, sėklos kiekio, mišinių parinki
mo, (ierMaus nuėmimo ir visą eilę kitokių bandymų. 
Bandymai buvo daromi su įvairiausiomis augalų kul
tūromis įvairaus tipo dirvožemiuose ir įvairiomis kli
mato sąlygomis.

' Jurgis Krikščiūnas ir jo bendradarbiai

Ą Krikščiūnas žemės ūkio tyrimo darbu pradėjo

taip tariant, jam labiausiai rūpėjo, kad naujosios veiil 
lės daugiausia duotų naudos, būtų našios ir tiktų kram
to klimatinėms ir dirvožeminėms sąlygoms, o taip pat, 
kad jos bandymo laukų ūkiuose įmanomai greičiau bū
tų padaugintos ir karšte išplatintos.

(Bus daugiau)

čiomis organizacijomis.
10. Patariama daugiau ben

dradarbiauti su baltiėčių ir kitų 
tautų kultūros darbuotojais, pa
sikeičiant nuomonėmis ir kultū
riniais laimėjimais.

11. Kreiptis į viešąsias įstai
gas, ypač į Kanados daugiakul- 
tūres institucijas, prašant finan
sinės paramos įvairiems mūsų 
kultūriniams projektams.

12. Norint puoselėti .-tautiniu
šokių augimą, reikia sudaryti 
mokytojams būtinas darbo są
lygas. Prie tų sąlygų priklauso 
turėjimas repertuaro knygos, 
tautinių šokių muzikos magneto
foninių juostų ir šokių, filmo. 
Netgi 1962 m. išleistos “Mūsųšor 
kių” knygos laida yra jau išsb 
baigusi. Turint galvoje, kad 
IV tautinių jgokių šventė yra 
davusi per $20,000 pelno, ku
ris šventės rengėjų buvo perduo
tas JAV LB centro valdybai, 
prašoma, kad pelno pinigai bū
tų tuoj pat panaudoti minėtoms 
tautinių šokių mokymo prie
monėms išleisti. .i

13. Suvažiavimas dėkoja KLB 
kultūros komisijai už šio suva
žiavimo organizavimą ir prašo 
panašius suvažiavimus rengti 
ateityje.

Suvažiavimo; prezidiumas L 
Pirm. — A. Rinkūnas 
Sekr. — M. Vasiliauskienė 
Sekr. — K. Pareštytė

Vliko vicepirmininkas nieko nežino apie Nacionali
nio Liaudies Fronto sąmbūrį, dar mažiau žino apie jų 
leidžiamus atsišaukimus ir jų vedamą darbą, bet jis 
savo bendraminčiams jau pataria klausyti ir įsidėmėti 
apie gyvai besireiškiantį “pogrindį prieš bolševikus”. 
Rodos, būtų buvę tiksliau pačiam daugiau apie tą per dvi
dešimt metų visai negirdėtą sąmbūrį patirti, ko jis sie
kia ir ko jis nori, o tiktai tada užimtiems ir šiam klausi
mui laiko skirti neturintiems žmonėms pasakoti, jog tai 
yra rimta deklaracija. Jeigu kovojamos organizacijos 
priešakyje stovintis žmogus nieko nežino apie Naciona
linio Liaudies Fronto veiklą, tai jis nežino, ar tas Fron
tas yra sudarytas prieš bolševikus. Tiktai Nacionalinį 
Liaudies Frontą pažįstantis žmogus gali pasakyti, ar 
tai yra “pogrindis prieš bolševikus”, bet kol šitas klausi
mas nėra išaiškintas, negalima tvirtinti, kad jis būtų 
“prieš bolševikus”.

Iš paskelbto Nacionalinio Liaudies Fronto atsišau
kimo aiškiai matyti, kad jis pirmon eilėn yra nukreiptas 
prieš Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą. Pa
čioje pradžioje aiškiai pasakyta, kad jis yra sudarytas iš 
Laisvojo Demokratinio Jaunimo Sąjungos, Lietuvos Ka
talikų Sąjungos bei kitos grupės. Nacionalinį Liaudies 
Frontą sudaro aiškų politinių tikslų neturintis jaunimas, 
neaiški katalikų sąjunga ir dar neaiškesnės “kitos gru
pės”.

PIRMAS ŽINGSNIS I TAIKA 
IR VIENYBĘ
P. STRAVINSKAS

Visi žinome, kad Vlikas yra sudarytas iš Lietuvos 
politinių grupių, kurios siekia Lietuvos laisvės. Kitos 
tautos ir valstybės skaitosi su Vliku tik dėl tokio jo sąs
tato. Nacionalinis Liaudies Frontas visai kitaip sudary
tas. Jo sudėtis yra visai kitokia, negu Vliko sudėtis. 
Jeigu kovos priešakiu atsistos kitokio, mums nežinomo 
sąstato organizacija, tai jau tikrai Vlikas 
dingas. . f

Ar Vliko vicepirmininkui neateina į 
kad patys bolševikai’ būtų galėję pakišti 
Liaudies Frontui mintį panaudoti legalias priemones, 
garantuotas sovietų konstitucijos, atsiskirti nuo Sovietų 
.Sąjungos. Atsišaukime pasakyta,- kad ”NLF tiki, kad 
naujame kovos etape pagrindinis uždavinys yi^ panau
doti iki maksimumo visas legalias ir nelegalias kovos 
priemones”. Legalios priemonės yra prašymas leisti 
Lietuvai išsijungti iš Sovietų Sąjungos.

Jeigu lietuviai panaudotų “legalias priemones” išsi
jungti iš Sovietų Sąjungos, tai būtų, pats stipriausias so
vietų valdžios argumentas, kad lietuviai prie Sovietų 
Sąjungos prisijungė. Jeigu.jie nebūtų įsijungę, tai ne
prašytų išsijungtu Argi Vliko žmonės nemato pačios 
pavojingiausios Nacionalinio Liaudies Fronto deklaraci-

kalio arba azotinėmis (Čilės, kalkių ar kitokių saliet
rų pavidalu ) trąšomis bei jų kombinacijomis tręšimas 
neapsimokėjo. Nors jomis tręšimas atskirai ir pakel
davo pievų derlių, tačiau tas derliaus padidėjimas ne
apmokėdavo tręšimo išlaidui Kitaip tariant, tuo laiku 
panaudotų trąšų išlaidos buvo didesnės negu nuo trę
šimo padidėjęs derlius.

Parodomieji arba propagandiniai bandymai buvo 
atliekami daugiau visuomeninį darbą dirbančiųjų spe
cialistų, t y. rajonų agronomų, žemės ūkio mokyklų 
mokomojo personalo ir kt Tokie bandymai paskatin
davo ūkininkus daugiau susidomėti tyrimų įstaigos iš
vestosiomis veislėmis ir kitomis žemės ūkio našumui 
kelti priemonėmis.

Žemės ūkio tgrimą reikšmė.

Žemės ūkio tyrimų naudą mūsų ūkininkai, laisvėj 
gyvendami, turėjo puikios progos patys patirti, pri
taikydami LŽCTJ ištirtas priemones derliui padidinti. 
O apčiuopiamiausias pavyzdys buvo — naujos derlin
gesnės augalų atmainos pranašumas.

Šiuo atvelu paminėtina dipl. agr. J. šmnskio pa
teiktų pora pavyzdžių su miežių ir rugių, veislių bandy
mais (žiūr. Lietuvos Ūkio Atstatymo Studijų komisi 
jos darbai, XI sąsiuvinis).

Jei būtų parinkta miežių veislė bent vienu centne
riu iš 1 ha derlingesnė ir ja kasmet būtų nŽsėjamas 200. 
(XX) ha plotas, tai toms pačioms sąlygoms esant (žemės 
dirbimo, tręšimo ir kt), būtų gautas 200.000 centnerių 
didesnis derlius. Tik tuo vienos augalų kultūros der
liaus padidėjimu, viso krašto mastu imant, būtų bu
vęs labai reikšmingas laimėjimas. Numanu, kiek kar
tų būtų atrodę įspūdingiau, jei ir kitų krašte augina
mų kultūrų derliai, vartojant tik derlingesnę augalų

ar .nėra galimybės išaiš 
” bet kada pavergtoje 

Lietuvoje yra buvęs ir ar jis dabar tebeveikiąs. Vicepir
mininkas Audėnas pareiškė, kad yra galimybės išaiškin
ti, nors tam išaiškinimui užims kiek laiko. Naujieji 
frontininkai giriasi, kad jie yra išleidę atsišaukimu len
kų, rusų, anglų ir prancūzų kalbomis, bet niekas, įskai
tant ir vicepirmininką, tokių atsišaukimų nebuvo matęs 
ar apie juos girdėjęs.

Tačiau praeitą savaitgalį Juozas Audėnas Chicagon

spaudoje buvo paskelbta. Deklaracijos autoriai skel
biasi, kad jie jau veikia ištisą dvidešimtmetį,, tačiau Au
dėnas nieko apie Nacionalinio Liaudies Fronto veiklą 
nebuvo girdėjęs. Turint galvoje dabartines veikimo są
lygas rusų okupuotoje Lietuvoje, gana sunku tiksliai 
žinoti, kas pavergtame krašte planuojama ir daroma. 
Bet p. Audėnas visą laiką labai atidžiai sekęs padėtį da
bartinėje Lietuvoje, nieko apie Nacionalinį liaudies fron
tą nebuvo girdėjęs.

Paklausėme vicepirmninką, 
kinti, ar toks “liaudies frontas

Dienraš&o kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams -_____________  $30.00
pusei metu_______________ $16.00
trims mėnesiams _________  $8J0
vienam mėnesiui_________  $3.00

LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBO 
{REZOLIUCIJA 

bendruomenės taikos ir 
vienybės atstatymo reikalu
Chicagos Lietuvių Spaudos 

Klubas savo 1975. VI. 17 d. vi
suotiniame susirinkime priėmė 
šią rezoliuciją dėl atstovavimo 
Amerikos lietuvių JAV centrinė
se valdžios įstaigose Lietuvos 
laisvinimo klausimais:

1) Amerikos lietuvių atsto
vavimas JAV valdžios centrinė
se įstaigose Lietuvos laisvini
mo klausimais jau nuo {pat 1940 
metų yra vykdomas ALTo, ku
ris toms Įstaigoms yra gražiai 
užsirekomendavęs ir visuomet 
jų buvo laikomas vienintele šio 
krašto lietuvių atstovybe.



DR. ANNA BALIONAS
AKIO. AUSŲ. NOSIES

1858 5#. 63rd Street
Vdhrtidoe pagal susitarimą.

DR. K. G. BAIDKAS
AKVfERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GIltEKOLOGtN* CHIRURGIJA

M49 So. Putaiki Rd. (Crawford
Modfcd Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, .skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ILAP1M0 TAKŲ 

CHIRURGIJA 
tolef. CT5-053Š

Fair Valloy MoŪkdl Confer 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, H-LINCHS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 at STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
. OFISO VALANDOS: . ....
ftrinadieniais h■ ketvirtad. 1—7 vaL. 27 d. mirė Elena Stankaitė — 
antrad^ .penkta diem nuo 1—5. tr* 

ir ieštad. tiktai susitarus.
- : . _ - ---------- ~

Po sunkios, naikinančios dia- 
betis ligos, š. m. birželio mėn.

nktadifinj nuo 1—5, tree. . . . . . . ..... . . . .” T.i teisininke, bibliotekininke. Ji
- buvo gimusi Petrapilyje 1910., r - ____- uuvu gimusi veuapiivje imu.

DU PAUL V. DAR6IS j VI. 17 d. 1929 m. Kaune baigė
GYbYTGJAS IR CHIRURGAS 

EfttldMCtor Community klinikos 
Medicinos direktorių*.

S. Manhehn Rd„ Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kis antrą teštadienl 8—3 vaL 
YsJ. 562-2727 irba 542^2728.

EEZ.: GI 8-0873______

brTw. ebūTeisTnas
AKUAERIJA IR MOTERŲ LIGOS ;

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
ST32 So. Kėdtie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
. y ę siliepia, skambinti MI 3-0001.

TEL. — BE 35893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė akių ligos 

3907 West 103rd Street 
'Valandos pagal susitarimą.

DR. K A. V. JUČAS
’ Tel.: 561-4605 ir 4894441 

ODOS LtGDS — CHIRURGIJA
. OFISAI: ;

2«3 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVE.

: Valandos pagal susitarimą.

Ofisą M.: HE 4-1818 
R.xld»nciics: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
• GWYT0JAS ir chirurgas 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2SS4 WEST 7T» STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

- T5k susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS

.. KALKA LIETUVIŠKAI 
Stli W. St. - Tel. 737-5149 
TftriBa akis. Pritaiko akinius ir 

. 4.< "contact lenses”,
yet ptfal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
. . INKSTŲ, PŪSLĖS LR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
ii56 WEST 63rd STREET 

"Vi-: Mitrad. nuo 1—4 po pietų.
kettrtad. nuo 5—7 vaL vak. 

Ofiso telef.: 77M880 
NeuįM ret. tetefu 448-5545

M, VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika, spoe. MOTERŲ ligos 
bflsaa: 2652 WEST 59th STREET 

Tok PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir peatt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą^_________

foot SL, CMcego, »H. 60629 
T»Uf.: PRo«pect 6-5084

P. ŠILEIKIS, 0. P.
B ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparėtai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
fAre* Supports) Ir t. t

V. Tumasonis, M. D., S. C
. CHIRURGAS
2*M WEST 71st STREET

bfire HEmlock 4-2123
t«id. telef.: Gtbson 84195

Priimi ligonius pagal susitarimą. Dėl 
nMa skambinti telef. HE 4-2123. 
Jet neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

StAMAlTfi

SA<$ PAULO BRAZILIJA

kus, kal jaunimas datenoda-

vykit, jKMfedavo at&ft vienas

VOS1 1 į j wm

toli

jvairiasšl agentai veždavo mū
sų jaunimą į Braziliją geresnio

vokiečių gimnaziją, 1930 m.

z?

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI IR 
SENLAUSIEMS 

NAMAMS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY Re PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINik 

Hš E R E K'A S 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairry atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iŠ W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma-1 
dienio iki penktadienio 11:30—12 į 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 val.I 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, ILL. 60629

1

Berlyne anglų kalbos ir kultū
ros kursus (prie Berlyno uni
versiteto), 1934 Vytauto Didžio
jo universitete teisių fakultetą 
ir 1943 m., įgijus advokato tei
ses, dirbo Kauno miesto savi
valdybėje ligi 1944 m., kol pa
sitraukė į Vokietiją. Nuo 1946 
—1949 m. dėstė anglų kalbą- 
Baltijos universitete, Pinneber- 
ge, kurio vienas iš steigėjų bu-: 
vo jos tėvas prof. Vladas Slanka.• 
Jis buvo ir lietuvių škyriauš 
rektorius. «

Atvykusi 1949 m. su levais į- 
Ameriką, Washingtohą, ligi 
mirties dirbo Kongreso bibliote
koje. 1958 m. baigė Washing
tone Katalikų universitetą, pa
rašiusi disertacijų: “Lithuania, 
a Selected Bibliography with 
Brief Historical Surwey”, įgijo 
bibliotekininkystės magistro lai
psni. Dėka ankstos inteligerrci- 
jos, pareigingumo, svetimų kal
bų žinojimo, Elena pasiekė 
aukštą (tarnybos laipsnį Kon
greso bibliotekoje, tapusi katolo- 
gizavimo departamento slavisti
kos skyriaus viršininke.

Jos tėvams Įnirus, Elena pa
siliko gyventi jų mažame kuk
liame namelyje. Ji pati buvo 
kukli, santūri, nedaug su kuo 
bendravusi, bet dėl giedrios nuo
taikos buvo žmonių mėgiama; 
Iš savo tėvo teisininko, filėš'ofo,' 
rašytojo, paveldėjusi giėdrią 
džiaugsmo filosofiją, paš ją at
silankius, net paskufihėmfs sa
vo gyvenimo drenomis, figos 
kankinama, skleidė skaidrią nuo
taiką. Jos lankyti ir višaiš rėi-f 
kalais rūpintis atvykdavo iš Chi
cagos jos artimoji draugė Ha-' 
liną Dilienė - Jakubėnaitė. Ją 
rūpestingai lankė jos bendradar
bės svetimtautės ir ypač lietu-' 
vės R. Viliamienė, J, Vaičiulai
tienė ir kitos. /I i U ' I* A, »

Pašarvotą laidotuvių koply-i 
čioje atsisveikinti susirinko; di
delis lietuvių ir jos bendradar
bių svetimtaučių būrys. Ten pat 
gedulingos protestantiškos pa
maldos buvo atlaikytos lietu-į 
viams kun. Povilo Dilio ir kitą 
dieną Stankų (kaimyno kun.j 
Gordon Claus ir taip pat kunJ 
Pavilo Dilio svetimtaučiams.; 
Nuo Kongreso bibliotekos tar
nautojų atsisveikinimo žodį ta
rė Dr. Domas Krivickas, nuo' 
Lietuvos Dukterų, Washingtono 
Lietuvių moterų klubo, bei Liė-' 
tuvių bendruomenės — Birutė; 
Saldukienė. Ponia Kajeckienė; 
atsisveikindama patiekė keliatą 
prisiminimų iŠ rūpestingų Slan- 
kaitės 
apie Lietuvą 
registruotose 
rašČiUose.

Jds kūnas 
krematoriume, kaip ir jos tėvų.' 
Jos palaikų palaidoti į k&pfhes 
susirinko nemažas draugų bfi- 
rys. Kun. IJffys paskaitęs pri
taikintą ištrauką iš ^švento Raš
to, ant nedidelės dėželės, kurio
je buvo jos pelenai, užbėrė širti- 
jalę žemių. S U si rinkusieji, su
giedojo Olėtu vos h i indų.

šermenų vaišės, suorgaffizno- 
tes Lietuvos Dėkterų. W&hing- 
tono j&yTraūs pjrminfnfcės B. Į 
Saldukienės, įvyko D. ir G. Kri
vickų namuose. , Gr. Kr. '

čia atvykau visai kitais tiks
lais, mano žaliukas yra’gerb
tinas, b del jo tuo pačiu ir a&

doleris daug gali.
Pavartyki enciklopediją ir’ 

rasi, tad Brazilija turtingiau- 
sioji p; Amerikos Valstybė, bet 
paVažitJėki pb tą turtingą vals
tybę, pakeisi bematant savo 
nuomorrę. Keisi hrromOnę, kai 
pamatu p^rČiĄriie miėštb Cent
re', gražiame Rio žmones die- 
tids iiietu gulinčius gatvėje. Ėai 
pamatysi ištiestus detnuš, kad 
gantųjftžteivio kolų š’katfką. 
Kai fiiott&a'sfr plikais kūdikiais 
žvėlgš Į J&vę . medaujančiu 
žvilgsniu nuo pliko šaligatvio, 
kad Yitimėstumri nors centą į 

i§ti8štą šaują. Kai Š'ao 
Paulo pamatysi žnibdes, kurie 
gyvena po tiltu, kai pamatysi 
tikrąjį gjveniiną, tikrai sua
bejok jos ttirtihgteriti, juo ia- 
biau jų SofciaiiAėš Yi elygybes 
tvarkos ri^bifWSiu: Keisi nuo-

'kad. keičia.
Šao Paulo vienas iš didmies

čių, kuriame bene daugiausiai 
lietuvių emigrantai ir apsigy
veno. Nedaug dabar jų beli
kę. .; Mirtis viste šienauja lyg 
nunokusius dobiftis. Taigi ir 
to didmiesčio ne^ražėnkia. Čia 
irgi laibai praretėjiršios tietū- 
vių sentj emigrantų gretos.

Šoferis manė . ^eža ir labai 
sūhkTai suranda, kur įsikūrę 
Ievai Marijonai, čia juos al
kvietė Bene lietuviu bendruo
menės ~ valdybą, ar kiti. Nors 
Sriek teko $rdėti, su 4a pačia1 
valdyba, tik su kitiis jos na
riais vėliau turėję daug nesu
sipratimų ir kiek toliau net iki 
teismų nuėję.

Tėvas Saūlfiitis čfca labai po 
puliarUs, nors labai užimtas 
artėjančio Jaunimo Kongreso 
ruoša. Tad aš ir prisilaikiau 
tėvo 'Gavčhb ir levo vifūginčio 
gibbdje. Gražftfi įsikūrę, turi,; 
be koplyčios kelėtą kambarių, 
toliau nemaža salė, kuriojė 
planuojo atvykusį jaiiriifną į;

phšairHnį kongresą apgy-i 
ėendinik Knklds tas jų “sto
nus”, toks iė gyvenimas, bet; 
Hėttvybės dirvonus stipriai jieį 
plečia, čia aplink šitų koply
čių ir apie parapijos Villa Za-

pranešimų, pastebėtų 
kai kuriose 3OS 
knygose ar Iai*k-

buvo sudegintas

fcj&IBUTAS
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 

KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 
"Nėra didesnės meilės kaip gyvybę už draugus atiduoti".

Jono 15:13.

“Dirbu, dirbu, procavoju, 
pinigėlių nėra,

AŠ su savo Ciciiija
SVažiuoJū BrazHifon.

Su tais išvažiavimo žodžiais,

visi lietuviai.
Sekmadienis. Iš miegų pabu

dino giedojimas. Girdžiu visi 
unisonu traukia ‘^Pulkim ant 
kebų”, šokau iš lovos ir sku
biai rengiuosi, žtfiriu gi, aš
tuntų vai. Būtų gėda pramie
goti. Nulipu laiptais ir kukliai 
pavėlavęs stoju prie durų. 
Koplyčioje apie 40 maldininkų. 
Tėv. Gavėnas laiko m&ias. Gie
dojimai Vadovauja pora jau-

Visa, ką mes galime padaryti Kristaus kūno nariams. pasiŠventusiems 
tikėtojams, .Viešpats Žada įskaityti kaip jam padaryta. Todėl mūsą privi
legija yra Su džiaugsmu atiduoti savo gyvybes Viešpaties tarnystėje. Tu
rime mylėti brolius gilia ir karšta meile ir tarnauti jiems kaip kas galime. 
Nė visada reikės tarnauti broliams kūniškuose reikaluose, nors kartais yra 
gera ir tais pasirūpinti. Ypatingas ir naudingiausias tarnavimas yra aprū
pinimas jų dvasinių reikalų. Skelbimas tiesos, paraginimas brolių būti 
stropiais geruose darbuose, kad nei vienas jų nepailstų kovodamas gerąją 
tikėjimo kovą.

o o e
Visi žino, kad įnirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi

rusieji? | tą klausimą atsako knygutė "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAIPo pamaldų supažindina su 
kap. Juozu čiuvinsku, su po
nia, kurie mus užkvfečia pie
tai. žinoma, pažintis įdomi ir 
sutinkame mielu noru pas juos

{ parapiją, Villa ZaTiną kiek 
tobmesnis kelias. Autobusu la-

siekimas. Važiuojam. Norisi 
pamatyti jų senui ateivių pa-

TĖVAS IR SŪNUS

MAB.QUETTE FUNERAL HOME 

ii/ 2533 W. 71st Street 
Ik Telef.: GRovehiU 6-2345-6tą parapiją. Sako, kai ten pir- 

ko, blivę dar ma'žai aį)gyven- 
. fa vieta. , ___

Bažnyčia mūrinė, didelė ir 
jauki. Viduje pilioriai ir di- 
džiuliai iandeliabrai. Gražūs 

‘ dideli langų vitražai ir pie
šti aliejiniai paveikslai baž-. 
tiyČiai teikia orumo. Prie alto- 

' riaūš eglutes, kur įrengtas Bet-; 
liėjtiš. ‘Choras paprastutis.^ 
Maldininkai veik vieni senu
kai ir moterėlės pėnsininkės.- 

' jboš aptarnauja klebonas Šeš
kevičius ir kun. Stasys Šileika, 
kadaise Vokietijoje dirbęs lietu- 

■ vių gimnazijoje. Kiek neįpras
ta, kai čia visur moterėlės ren-

> ka pinigus.

Po pūmaldų kiek pastovinia
vęs prie bažnyčios; pora pažįs
tamų lietuvių išėję važiuoti 
pataikėm ant lietuvio taksi šd- 
fėrio, kuris dar ir vytį ant 

, priekinio lango prisiklijavęs. 
Dar ir lietuviškai neblogai kal- 

, -ba. Vėža jis mudu sn kun. Ga
vėnu pas kap. Čruvinšką. Vi
sokiame versle tų lietuvių esa
ma. Juokauju, kad aš ir vie
nas iš vyrio būčiau atpažinęs, 
kad. tai lietuvis ir užšnekinęs 
lietuviškai.

Kap. čiuvfn^kaš su ponia 
įsikūrė tikrai kaip jo luomui į 
ptidėra. Antikiniai gražūs bal 
dai, meno rinkinys, gintaro Ir 
rrrėdžio drožriifei. Jaukti ir 
malonu. Jis turi keletą butų ir' 
ršnuomax-imui, tad verčiasi 
hribdogai. Kėistd, fcttr lietuvis 
bebūtų, jiš visatfe švečitrs pa- 
yaišina lietuviškais Valgiaiš,' 
gėrimais. Taip buvo ir čia. tM 
fan tas vaišingumas, malo
numas irgi lietuviškas. Pra
leidę porą valandėlių, atsisvei
kinome inięius šeimininkus.

Dėkodamas už tokį mielą, 
šiltą priėmimą, jiems pado
vanojo savo knygą “Kelionė 
Aplink Pasaulį.” Jie mus palydi 
keletą kvartalų, aprodo aplin-. 
ką ir išsiskiriame labai bi
čiuliškai.

(Bus daugiau)

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
“Aikšte automobiliams pastatyti

EUDEIKIGAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
AssociAcijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

&

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

FSGHT HEAPT DISEASE

GIVE HSART FUND

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds M138-113S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACkA^lCZ)

W4 WEST STfcEET REpobftc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-«672

i 11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DL 974-4410

3354 So. HASTED STREET

*

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
Phene: Y Arde 7-1 >11
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Teresa Sadauskaitėlėktuv%£U1,s. Tetresą ,šev ~ e # e res — Washingtono aerodromo
grizo Čikagon mirti atskraidino į (/Hare aerodro-

,Chicago Daily News praeitos 
savaitės trečiadienio laidoje tu
rėjo didele foto nuotrauka pa
iliustruotą pranešimą apie jau
nos, 19-inetės lietuvaitės iš ligo
ninės Baltimorėje lėktuvu atve
žimą į Chicagą pas tėvus. Ant
rašte “Flight Mercy” rašoma:

“Teresa Sadauskaitė, 19 m., 
leukemijos tiek nusilpninta, 
įkad nebežinojusi kur esanti. Bet 
ji žinojo, kad nori savo pasku
tines gyvenimo dienas praleisti 
su savo šeima Chicagoje.

Trečiadienio rytą jos noras 
išsipildė. Daktarai davė jai dar 
tik keletą dienų gyventi. Nuo 
birželio 12 d. Baltimorės miesto 
ligoninėje ji buvo gydoma nuo 
leukemijos ir dvigubos pneumo
nijos. Ji norėjo gauti vietą ko
kiame lėktuve j Čikagą, bet ko
merciniai lėktuvai neturi Įren
ginių gabenti kritiškai sergan
čius ligonius ant neštuvų.

Vėlai trečiadieni Emery Air 
Charter savininkas Lewis Eme
ry davė veltui specialiai sunkiai 
sergantiems ligoniams gabenti

f--- -------- ^-=7^---------------- . T.-- ■. ~ ■- .. ——--------------------;-------- ;

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
•i ■ I

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _________  $3.00
Minkštais viršeliais tik ........ ............  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik.... ........... — $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS, 
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

■ _ —- — —,5

f SIUNTINIAI Į LIETUVA |
Į MARIA NOREIKEENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 3 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. 1

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
——  ■ ' ... " - -  - " - ■ K..N, - -  

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

- ~ '—------------- *—--- ....■yuuL, u-. ... - . y

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJINTOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamais Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos J sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608 

| Siunčiu -------------- dol. Naujieną prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

j Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ___ __________________________

ADRESAS____________ ________ ______________________

mą Čikagoje. Teresa su savo 
motina atskrido naktį į trečia
dienį l‘3O vai. ryto, kur jos jau 
laukė tėvas Edvardas ir sesuo 
Mrs. Harrieta Almanza. Lėktu
vo pilotas kap. David Omer pa
sakė, kad ligonė skridimą at
laikė geriau negu buvo galima 
laukti. Skrendant lėktuvu jos 
slaugė Rosalie Slinger visą lai
ką palaikė kontaktą telefonu su 
jos daktaru Baltimorėje. “Jai 
neilgai beliko gyventi”, pasakė 

iTėresos sesuo ašarodama. Am- 
bulansas iš aerodromo į namus 
5458 W. Foster Ave. taip pat 
buvo suteiktas nemokamai”.

Yra labai gerų žmonių.Ameri
koj e. jp.

ALT o Informacija
AMERIKA IR PASAULIO • 

LAISVĖ

JAV Valstybės departamen
tas išspausdino specialų leidi
nį “United States Foreign Poli
cy”, kuris buvo atsiųstas ir Ame
rikos Lietuvių Tarybai. Be ki-

--------------- --------------------

Ohio valstijoje. Aurora miestelyje yra didelis akvariumas, kuriame 
ramiai plaukioja paveiksle matomas jury liūtas Seamore. Pasirodo, • 
kad jis yra ne blogas vaidintojas. Kai prisirenka daugiau žmonių/- 
tai Seamore išlipa iš vandens, atsistoja prie paruoštos platformos 
ir užtraukia jam pačiam težinomą ariją. Paveiksle matome pasirė-' .

musį ir "dainuojantį" Seamorą.

tų dalykų jame dėstoma apie 
“detente” reikalą, bet kartu pa
brėžiama: “Ten, kur liečiamas 
amžinai senas antagonizmas tarp 
laisvės ir tironijos, mes nesa
me neutralūs. Mes niekada ne- 
dovanisime už pagrindinių lais
vių atėmimą. Mes kelsime hu- 
....maniškumo principus ir pa
naudosime savo Įtaką ugdyti, 
ginti teisingumą”.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO KNYGA

Dail. V. Vijeikio spaustuvė 
liepos mėnesį jau baigs spaus
dinti Amerikos Lietuvių Kon
greso knygą, kurią įrišus tuo
jau bus siuntinėjama spaudai, 
Altą sudarančioms ’ organizaci
joms, kongreso oficialiems da
lyviams. Knygoje spausdina
mos kongreso paskaitos, rezoliu
cijos. Leidinys gausiai ilius
truotas kongreso nuotraukomis.

PRIEŠ KOMUNISTŲ 
IMPERIALIZMĄ

Tarptautinės antikomunisti
nės lygos sekretoriatas Seule, 
Korėjoje, leidžia savo informa
cinį biuleteni WACL News, ku
rį atsiunčia ir Amerikos Lietu
vių Tarybai. Naujausiame biu
letenyje skelbiamos- tos lygos 
konferencijos priimtos rezoliu
cijos. Jose pasmerkiamas So
vietų Sąjungos imperializmas, 
kolonializmas ir reikalaujama, 
kad būtų paleisti politiniai ka-

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS

TeL 778-2233
'‘-■u 1 *r—.:    "---------- =-------------------r—r

AL. IR I G N A S
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9523 — TEXACO
53-toi Ir Western Avenue kempes

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS a 778-2233

LIETUVIS ‘ - ■ 
DAŽYTOJAS 

4612 S. Paulina St 
(Town of Leke)

Dažo namus II lauko Ir H vklaua. 
Darbai 9>rantuotas. 

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107 

STASYS ŠAKINIS

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ ■NAUJIENAS’ 

liniai; skaitinama pamatyti “de
tente” pavojus; primenama, kad 
laisvasis pasaulis turi saugotis 
komunistų sąmokslo —- prisi
dengus taikia koegzistencija — 
skaldyti laisvojo pasaulio jėgas, 
infiltruoti savus žmones ir vyk
dyti subversyvinius veiksmus; 
pabrėžiamas reikalas demokra
tinėje dvasioje ugdyti mokslei
viją; budėti, kad komunistai ne
naudotų teatrų, savo propagan
dai; skatinama parengti vadovė
lį psichologinio pasipriešinimo 
prieš komunistų kėslus; kelia
mas balsas prieš raudonąjį te
rorizmą; prieš jų vykdomus re
ligijos puolimus.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vidaus reikalų ministerijos pra
nešimu, Paryžiuje užmušto vie
no libaniečio teroristo popieriuo 
se rastas smulkiai Išdirbtas pla
nas Izraelio ambasadoriui Pran 
cūzijoje Asher Ben Natan ir ei
lei kitų žydiškų asmenybių 
Prancūzijoj ir Anglijoje nužu
dyti. Užmuštasis teroristas Mi
chel Moukbaral buvęs vadai va 
“kraštutiniausios kairios” or
ganizacijos, kuri ruošianti as
menų ' užpuolimus/ ir grobimus 
Vakarų Europoje, ypač Pran
cūzijoje ir Anglijoje. Pagrobti- 
nųjų asmenų sąraše be Izraelio 
ambasadoriaus Paryžiuje, įra
šyta eile spaudos, teatro, ban
kų ir sporto asmenybių.

11' ......... ggg——

I TRUMPAI I
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♦
— Irena Kasparaitytė, Lana 

Žukauskaitė ir Andrius Augus
tinas, Curie aukšt. mokyklos 
abiturientai, gavo Illinois val
stijos stipendijas.

— Bronė Kavaliauskienė iš 
Cicero apylinkės išvyko su sū
numi Algirdu, marčia ir anūku 
į Kanadą atostogauji. Crįš už 
dviejų savaičių. ‘ .

— Kompoz. Giedrė ’Gudaus
kienė ir sol. Liucija Zaikienė, 
Santa Monica, ,'Cai, r aplankė 
muzikinės radijo stoties KFAC 
programų direktorių Carl Prin
ce ir jam įteikė informacinę 
medžiagą taip pat jo kūrinių 
plokšteles. To vizito dėka bus 
speciali 45 minučių ‘ programa 
apie Čiurlionį, jo gimtadienyje, 
rugsėjo 22 d.

— Kazys Rutkauskas, visuo
menininkas ir bendrų darbų da
lyvis iš Rockfordo, lankėsi Chi
cagoje ir buvo atvykęs į Naujie
nas. Ta proga įteikė jų naudai 
penkinę, linkėdamas visiems 
bendradarbiams ir darbuoto
jam sėkmingai tęsti gerą darbą.

— Kostas Januška, visuome
nės veikėjas, Alto, Balfo ir LB 
bendradarbis, atsiunti tokį laiš
ką: “Jūsų surengtame piknike 
negalėjau dalyvauti, nes gulė-

HELP WANTED —, MALE
Darbininku Reiki*

EXPERIENCED 
ENGRAVER OR MACHINIST

ALSO BEGINNER 
Full time steady job.

Salary depends on experience and 
ability. Promotion with improvement. 

Bonus also with good work. 
Call or apply:

ALL STAR ENGRAVERS
6 E. Monroe Street

Room 900
726-1145

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNOUMOJAMAS KAMBARYS 2-me 
aukšte su atskiru Įėjimu Brighton 

Parke. Tel. LA 3-8944.

jau ligoninėje. Pikniko išlaidų 
mažinimui ir Naujienų palaiky
mui siunčiu 8o čekį. Naujienas 
skaitau nuo atvykimo dienos. 
Jos bešališkos, skelbia teisingas 
žinias. Sunku įsivaizduoti kas 
būtų, jei, dienraščio Naujienų 
nebūtų? Linkiu nepavargti ir 
skelbti tiesos žodį spaudoje”.

— A. Lingaitis iš Brighton 
Parko apylinkės lankėsi Naujie
nose pratęsti prenumeratą. Jų 
paramai jis įteikė penkinę. Vie
nas tos apylinkės lietuvis užsi
sakė Naujienas 6 mėn. Vyks
tant platinimo vajui, jos yra 
siunčiamos susipažinimui 2 sa
vaites nemokamai.

— Įvairūs suaugusiems kur
sai vakarais šį rudenį bus 18-je 
mokyklų bei Chicagos miesto 
kolegijose. Be Įvairių specialy
bių ir bendro lavinimosi daly
kų bus specialus- kursas norin
tiems gauti aukštesniosios mo
kyklos pažymėjimą. Kursantai 
bus registruojami rugsėjo 2 d. 
Dėl artimiausios mokyklos ir 
programų bei specialybių tei
rautis tel. 624-7300. į

— Pranas F. Simelaitis, Mount 
Hope, Ont., Canada praneša, 
kad dabartiniu metu spaudos 
pristatymas paštu yra pagerėjęs, 
bet dar nėra patenkinamas. Tuo 
reikalu jis kreipėsi Į aukštesnes 
valdžios institucijas: Naujienų 
vadovybė dėkinga už pastangas 
ir už penkinę laikraščio para
mai.

— Juozas Biliūnas, Detroit, 
Mich., pratęsdamas prenumera
tą, atsiuntė Naujienų naudai 4 
dol. Vienas tos apylinkės tau
tietis užsisakė Naujienas 6 mėn. 
•taip pat prisiuntė savo artimų
jų adresus, prašydamas jiems 
siųsti susipažinimui.

— John Doha, East Ham ton, 
N. Y., kiekviena proga paremia 
Naujienas pinigine auka arba 
rasdamas naują skaitytoją. Pra
tęsdamas prenumeratą jis at
siuntė 4 dol. Tiek pat atsiuntė 
Juozas Koudelka iš Anaheim, 
Cal., Dr. V. V. Urba iš Munster, 
Ind., Jonas Thomas iš St. Pe
tersburg, Fla., Kazys Balsevi
čius iš Lockport, Ill. atsiuntė 
2 dol. Naujienų vadovybė vi
siems rėmėjams, platintojams ir 
naujiems skaitytojams nuošir
džiai dėkoja.

Floridoje, Sapphire Sea Mo
tel vasarnamy, reikalinga mote
ris ir vyras motelio darbams. 
Butas ir geras atlyginimas. Ra
šyti:

V. Tomkus, 
Sapphire Sea Motel

A. 1 A. 700 Ocean Dr. 
Juno Beach, N. Palm Beach, 

Florida 33408.
Įsidėmėtina naujas motelio 

telefonas:
Area code 305 626-2444.

(Pr).

♦ Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

♦ Elektros įvedimai, pataisy
mai Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr).

REAL
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui I Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Ceptr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metu. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MUKAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436^7878

SAVININKAS PARDUODA 
mūrini namą su 4 miegamaisiais, 3 
tualeto kambariais, Įrengtu rūsiu ir 
baru jame. Centrinis oro kontrolia
vimas, naujas garažas. 1% bloko nuo 
Marquette parko, arti mokyklų, 72-ros 

ir Kedziė apylinkėje.
Tel. 778-5488.

SAVININKAS PARDUODA 
81-mos_ir Talman apylinkėje 3 miega
mų murini namą su oro vėsinimu. 2 
vonių kambariais, Įrengtu beismante 
svečių kambariu ir haru jame. 2% 
mašinų garažas. Gazu šildymas, kili

mai ir daug kitu priedu.
Tel. 436-5092

BY OWNER
BOGAN AREA

3 bedroom raised ranch 40’ lot Large 
kitchen with built-in oven and range, 
dish washer, side by side freezer re
frigerator. Baked enamel storms 
and screens. Overhead sewers and 
sump pump. Carpeting and draperies 
throughout. Finished basement. 2% 
car garage with electric door opener. 
Alum, gutters and downspouts. Cent, 
air. Deluxe humidifier & air cleaner 
purifier. Huge uatio. Fence. Dri
veway. Many other extras. Must see 

to appreciate. $44,900.
436-4125

KITUR IŠSIRĖKIANTIS 
SAVININKAS 

turi skubiai parduoti Tinley Parke 
esanti gražų namą su dideliu sklypu. 

Daug medžiu ir vaismedžių.
Skambinti 
532-6241

BEVERLY SHORES, ant Broadway 
skubiai parduodamas sklypas.

Tel. (312) 254-1136 arba 
(219) 379-5097

— Chicagos miesto policija 
skelbia jos žinioje esančių dvi
račių išpardavimą rugpiūčio 2 
d. 10 vai. ryto International am
fiteatro šiaurinėje salėje. Juos 
apžiūrėti galima rugpiūčio 1 d. 
2—4 vai. Įėjimas iš aikštės pro 
2-sius vartus.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli 
lletuv} kailininką

Chicagoje ------NORMANĄ
ei. 263-5826 

(j*taigo») ir 
677-8489

(Imto)

185 North Wabaah Arenu* 
2nd Floor Chicago, DI. 60601

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tdefu REpublIc 7-1941

BIZNTERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

ČIA VERTINGAS DOLERIS
8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil

dymas, nauja elektra, alumin. langai. 
$15,000 metinių pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas. Šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $27,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai. beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų lotas. 2 auto mūro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33.500.

MODERNUS 6 KAMBARIU 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

2 AUKŠTU MŪRAS, puikus 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 25^5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

_ DĖMESIO 
62—80 M, AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public, 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. TaL 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybei pra

šymai ir kitoki blankai

/--------------------- • ■ ■ » ■ ---------------------------------------------- - ----------------------------------

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-59W

S . - L -- .-e

TERRA
Branęenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST„ CHICAGO

Tekt 434-4660
- - 4
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